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PROCESVERBAL

i mbledhjes s& IX-t& (e nénté) té rregullté t& Kuvendit Komunal t& Malishevés

RENDI I DITES

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhja e II dhe IV t& jashtézakonshme t&
Kuvendit t€ Komunés.

Shqyrtimi i kérkesés nr.02/156 daté: 22.05.2018 t& Kryesuesit t& Komitetit pér Bujqési,
Pylltari dhe Zhvillim rural.

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor i punés s& Kryetarit t¢ Komunés dhe qeverisé
Komunale, pér vitin 2017 (Janar-Dhjetor 2017).

Shqyrtimi i Raportit i t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén Janar-Qershor 2018.
Shqyrtimi i mundésisé pér caktimin e hapésirave pér zyrén e kryesuesit t& Kuvendit dhe
t€ grupeve politike n&€ Kuvendin e Komunés sé€ Malishevés.

Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé
Malishevés pér vitin e pérfunduar me 31 Dhjetor 2017.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/1231 daté: 23.08.2018 t& parashtruar nga
Kryetari i Komunés, sipas kérkesés nr.01/1116 daté&:27.07.2018 pér ndérrimin e
destinimit t€ tokés bujgésore né toké ndértimore t& z.Aziz Januzaj nga fshati Senik

KK .Malishevé.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/253 daté: 03.07.2018 t& parashtruar nga z. Sadik
Bytyqi nga fshati Millanoviq, pér ndérrimin e destinimit t& tok&s bujqésore né toké
ndértimore.

Emérimi i anétaréve t& Komitetit pér Barazi Gjinore.

. Emérimi i anétaréve t& Komisionit pér banesat e 32 familjeve né Lagjen Mirdité né

Malishevé.

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/1228 daté: 22.08.2018 t& parashtruar nga
Kryetari i Komungés pér themelimin e Inkubatorit t& Biznesit t& Komunés sé Malishevés.
Shqyrtimi i raportit gjashtémujor Janar-Qershor 2018 t& punés i Drejtorisé pér Shéndetési
dhe Mirégenie Sociale.



13. Shqyrtimi i raportit gjashtémujor i punés pér vitin 2018 i Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari
dhe Zhvillim Rural.

14. Shqyrtimi i raportit t& Drejtorisé pér Arsim dhe Edukim, pér pérfundimin e vitit shkollor
2017/2018 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2018/2019.

15. Debat rreth raporteve t& bashk&punimit t& Qeveris¢ Komunale dhe Kuvendit t&¢ Komunés.

16. Shqyrtimi i kérkesés nr.02/179 daté: 11.06.2018 i parashtruar nga kryesia e fshatit

Bubavec (e pérséritur).

17. Rishqyrtimi i vendimit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés nr.02/244 daté&:29.06.2018 pér dhénien

né shfrytézim afatshkurtér t& pronés s& paluajtshme pér vendosjen e reklamave n& qytezén e

Malishevés, sipas kérkesés s& MAPL-sé nr.020-807/6 dat&:16.07.2018.

18 . Rishqyrtimi i vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés nr.02/274 daté: 13.07.2018 pér dhénien

né shfrytézim t& prongs sé paluajtshme komunale KEDS-it né fshatin Terpezg pér géllime t&

infrastrukturés energjetike, sipas kérkesés sé MAPL-s& nr.020-860/1 daté: 20.07.2018.

19. Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pér caktimin e Javés se Diasporés.

20. T€ ndryshme.

Mbledhja mbahet me daté 13.06.2018 dhe filloi n& ora 13:15 T€ pranishém né fillim t&
mbledhjes ishin 22 asambleisté, Nénkryetari media dhe qytetarg.

Rrahim Morina: Pérshéndetje pér t& gjithé! T& pranishém jemi 25 asambleisté dhe me kété e
hapi mbledhjen e IX t& rregullté pér kété vit. Si ¢do heré e hapi debatin para rendit t& dités, a
déshiron dikush fjalén?

Syl€ Dukelli: Pérshéndetje pér t& gjithé! Rruga Kjevé-Malishevé éshté shqetésim i yni dhe &shté
béré e padurueshme dhe kam nj& pyetje pér Nénkryetarin, mbase Kryetari nuk &shté kétu.
Nénkryetar, nuk e di se ¢faré bashk&punimi keni me Ministring e Infrastrukturés por firma gé e
ka kété rrugé ka hapur gropa t& reja gjaté gryerjes sé asfaltiti dhe ka krijuar shumé probleme pér
qarkullim t€ automjeteve madje ka pas edhe aksidente. Duhet ta keni parasysh qé& kjo rrugé i lidh
dy autostrada dhe dua ta di q& a ka ndonjé sinial g& kjo rrugé do té shtrohet s& shpejti?

Hashim Vrenezi: Pérshéndetje pér t& gjithe! Kam disa shqetésime qé i drejtohe Kryetarit. Nj¢
shqetésim &shté nga banorét e fshatiti Marali, pérkatEsisht lagjia “Bekolli” pér rrugén “Luftétari”
¢ cila &sht€ buxhetuar pér vitin 2018 por akoma nuk kang filluar punimet. E di g& rruga &shté e
tenderuar, por nuk e di se cila &shté arsyeja se pse nuk fillojné punimet né kété rrugs?!
Shqetésimi im &shté pér punimet ng rrugé dhe trotuarin né rrugé Dragobil-Marali q€ kané filluar
mé shumé se dy muaj, né kohén e mérgimtaréve dhe kané shkaktuar njé kaos né trafik e s&
bashku me mérgimtarét pér mé tepér se dy muaj ne i shatérruam veturat tona népér ato gropa dhe
ngushtica t& rrugés gjaté punimeve t& trotuarit.

A ka Plan t€ Punés geveria juaj dhe a ka mbikqyrje t& punimeve? A kan& guxim ata mbikqyrésa
q¢ t€ marrin masa ndaj punékryrésve pér puné jo kualitative? Nuk beosj g€ kané guxim sepse

2



jané té shantazhuar, t€ bleré dhe t&¢ manipuluar nga geverisja juaj. Kjo &shté pér t& ardhur keq se
si &sht€ duke u keqpérdorur paraja publike né komunén tong!

Njé gjendje t& keqe e ka edhe minitranziti i cili &shté shtruar para pak kohésh dhe ka pasur
nevojé t€ intervenohet pér njé kohé shumé t& shkurtér, & mbyllen gropat. Kur jané mbyllur
grobat pérseri gjendja &shté e keqe sepse ato gropa nuk jan€ mbyllur né cilésing e duhur. Eshté e
tmerrshme g€ né njé projekt kapital t& intevenohet aq shpe;jt.

Pse Komuna joné ka nevojé pér té shtruar dhe rrafshuar asfaltin me bager ku kjo nuk ndodh né
asnj€ shtet tjetér t&€ botés qé asfalti t& rrafshohet me bager. Cfaré cilésie mund t& keté ai asfalt?!
Uné kam kérkuar nga Kryetari qé té forcojé sistemin, t& largoj€ t& korruptuarit dhe t& kryhen
projektet kapitale né afat kohor.

Nebih Bibaj: Pérshéndetje pér t& gjithé! Kryetari Begaj né ¢do fushaté e ka premtuar shtrimin e
rrugés “Agim Cela” dhe kurré nukéshzé shtruar ku jané diku 1400-1500 m rrugé. Nuk e di se si
mund t& thirret né emér té késaj geverie se ku ka shkelur kémbé e ushtarit do t& shtrohet asfalt,
por jo edhe kjo rrugg.

E dyta, te kanalizimi né njé lagje t&¢ Lladrocit &shté dasht t& intervenohet edhe pse e kam kérkuar
n¢ mbledhjen e kaluar por ju nuk keni intervenuar. Mbi até kanalizim nxénésit kalojné, edhe pse
ne kemi kérkuar t& mbartet mé& poshts.

Prerja e asfaltit népér rrugé &shté shqetésimi tjetér, rrugét jan€ véshtiré t& kalueshme. Nuk e di
pse ai g& e merr tenderin nuk i shtron menjéheré kur prehet asfalti? Dilni dhe shiheni gjendjen né
terren.

Hidajete Mazreku: Pérshéndetje pér té gjithé! Kam disa ¢eshtje g€ jané shqetésuese pér qytezén
e Malishevés si¢ &sht& minitranziti q& pér ¢éshtjen e gropave e kemi diskutuar kétu, por asgjé
nuk &shté béré. Aty rruga &shté béré si né Prishtiné né vitin 2000-2001 g€ ma mir€ éshté t& ecésh
né kémbg se sa me veturé. Uné kam menduar q€ ky tranzit do t& jeté né nivel, mirépo rruga &shté
e pakaluashme sepse nuk keni qené né gjendje g€ as ato tuba dheu afér urés t’i pastroni e disa
nga gropat t’i mbuloni.

Shqetésimi tjetér &shté pér rrugén nga “Kastrati” q€ ka filluar t& shtrohet e q& e shkarkon
komunikacionin nga qyteza deri Banj&. Mé vjen miré q€ kjo rrugé ka filluar t& shtrohet, por &shté
ndérpreré duke i favorizuar disa qytetaré duke Ju shtruar kubézat. Eshté miré q& njsheré t&
pérfundoj rruga sepse aty duhet té ndértohet edhe njé uré sepse né lagjen toné kalon njé lum e qé
gjaté verés pakésohet uji. Prandaj mé lehété ndértohet ura dhe nuk do t€ keté shrebérime si te ura
€ minitranzitit.

Leonité Kastrati: Pérshéndetje pér t& gjithe! Uné do t& parages njé shqetésim timin dhe té&
fshatit Turjaké né lidhje me gjendjen e kanalizimit i cili &shts né gjendje t& mjerueshme dhe
kérkon njé intervenim urgjent nga Komuna sepse t€ gjitha ujérat e zeza derdhen né sipérfagén e
tokés, madje ka raste kur ato derdhen edhe para sht€pive. N& pérgjithési né fshat gjendja e
kanalizimit &sht¢ shumé e keqe por mé keq géndron né& lagjen time. Me sa kan njohuri,
kanalizimet e lagjeve nuk jané t& lidhura me kolektorin kryesor, andaj e nderuara Qeveri
Komunale kjo gjendje e tille &shté e padurueshme dhe duhet nj& intervenim urgjent. Mbase
Kryetari nuk &shté kétku kam nj& kérkess pér Nénkryetarin. Dua t& di pér tenderin g€ &shté hapur
dhe &shté mbyllur né lidhje me kanalizimin dhe dua njé sagrim se a &shté i pérfshiré i gjithe
fshati n& kété projekt?



Ilaz Krasnigi: Pérshéndetje pér t& gjithé! Né fshatin Carralluké ka dy javé q& nuk ka ujé té
pijshém. Uji kegpérdoret né vende tjera si pastrim i trotuaréve e ku ta di uné, kurse né Carralluké
nuk ka ujé t& pijés fare.

Rruga Malishevé-Kjevé éshté shqgetésim i shumé qytetaréve sepse pé€rve¢ g€ kané gené disa
gropa aty edhe €shté gryer asfalti né térsi duke e prishur edhe mé shumé rrugén dhe démton
automjetet.

Kanalizimi n¢ fshatin Carralluké &shtg béré diku né vitin 2015 dhe &shté mé s& paku hera e 15-t&
q¢ intervenohet aty. Ka démtim t€ pronave, t& ujit t& pishém né fshat nga ky kanalizim pér shkak
t€ cilésisé s¢ dobét té tij.

K&to jané shqetésimet & pata dhe kérkoj qé t& mirren masa pér t& gjitha kéto g€ pérmenda.

Alban Krasniqi: Kétu u pérmendén shuém ¢éshtje edhe t& nivelitlit lokal edhe atij qéndror, dhe
zgjidhja e vetme jané zgjedhjet e reja si atje, si kétu. Kétu edhe mé keq se s’po e léné Kryetarin
me ardh, kané vendosur q& Ragipi s’ka me gené kryetar me gjasé Hajdini do t& jeté kandidat pér
kryetar nése nuk e kané béré njé pazar tjetér. Definitivisht kjo mungesé e Kryetarit &shté njéfars
pamundé&simi i ushtrimit t& detyrés sé tij.

Kam njé ¢éshtje qé ka t& b&jé me Ekoregjionin. Para disa ditésh kam marré nj€ shgetésim prej
qytetaréve t€ lagjés “Mir&dita” se po derdh deponia e bérllogut andej né emér té njé selektimi qé
po e ja b&jkan pér skaj rrugés t€ minitranzitit. Uné isha duke monitoruar rrugén dhe e shoh
kamionin e Ekoregjionit duke e derdh bérllogun aty. Kam njé pyetje Nénkryetar, a ka leje
Ekoregjoni aty, e nése ka a mundeni ta revokoni pér t& derdhur bérllogun aty né emér té njé
selektimi? Jam i sigurté q& nuk ka lejse sepse até leje e léshon vetém Kuvendi Komunal. Kérkoj
prej Komunés gé t’i kryen minimalisht detyrat e saj, t& dérgoj inspekorét pérkatés e ta ndalojné
hedhjen e mbeturinave aty dhe t& dénojné kompaniné aq sa e meriton pér ndotjen q& &shté duke e
béré né Malishevé.

Dje e pash né shpalljen e Komunés qé pér mua &shté skandal 48,000€ ju kishin nda njé
organizate jogeveritare “Malasi” né emér t& ofrimeve t& shérbimeve pér biznes. Shikova edhe
shpalljet por nuk pash askund pér OJQ pér t& mbajtur trajnime t& biznesit. Po i lexoj anétarét e
komisionit: Ali Krasniqi, Hatixhe Bashota, Shyhrete Morina, Amrush Elashani NISMA dhe
Haxhi MazrekuNISMA sigurté. Ju garantoj q& kam me ndjek kété puné deri né detaje dhe kam
dérguar né€ prokurori kété ¢&shtje sepse kjo éshté shpérlarje e parasé publike. Gjithé kéto para né
emér & trajnimeve né fushén biznesore. A thua bizneset tona nuk diné t& kryejné shérbime a? E
tani paskemi nevojé pér njé vajz& Adelina Berisha e q& paska kapacitetin aq t& madh profesional
me grupin e Daut Krasniqit dhe bizneseve g& kétu funksionojné ne me i dhané kéto pare. Ne
qytetarét hajme kashté e ju vazhdoni disa zyrtaréve me ju mbush xhepat. Kéto jané parat tona,
nése gjykata nuk intervenon, intervenon qytetari me votén e tij dhe s’ka vend pér juve mé. Ju
lutem mos u tallni me neve, mos na trajtoni si gja té gjalla sepse bumerang do t’ju kthehet!

E treta, tri ¢éshtje jan& n& OSHP q& pérmenden. Nuk &shté e vértets q¢€ paramase dhe parallogaria
jané mir€, nuk &shté hi¢c e vértets qé procesi pér minitranzitin ka shkuar mir&. Eshté i garté
vendimi i OSHP-s¢ i nj& pale ku 30% ¢mimi &shté mé i liré se sa ¢mimi i tregut se sa vlera qé ka
qené aty. Kjo tregon g&¢ kompania pér kryrjen e punéve &shté joserioze sepse me kété ¢gmim s’ka
mundési me u rregullu njé projekt i tillé. OSHP-ja ndér t& tjera ka théné se &shté e tyre q&
Kuvendi Komunal me vendos kur e shohin q& ¢gmimi &shté joserioz ata duhet t& ndérmarrin masa.
Relatiteti tregon q& Komuna s’ka ndérmarré masa sepse ka marré pare,

Fusha e futbollit nj&jté ka qené né OSHP dhe ajo e ka dhéné pérgjigjén pjesérisht pér shkak té
kualitetit dhe ¢mimit. E keni paré gjendjen aty.



Sperkatja e rrigérave, e keni projektin qé kané nénshkruar zyrtarét komunalé dhe rekomandim i
OSHP-s¢ ka gen& g& t& merren masa nga Komuna ndaj zyrtaréve q& kané nénshkruar kontraté
pér spérkatien e rrigérave me njé kompani “Beli” e cila se ka pasur né detyré. Ju i keni
shfrytézuar krejt kéta mekanizma pér t& kegpérdorur parané publike.

Valon Krasniqi: Pérshéndetje pér t& gjiths! Me t& vértets &shté pér keqardhje se si né seancat e
kaluar disa asmblesisté thonin q& &shté punuar nga geveria. Me t€ vérteté &shté punuar por si
&shté punuar ja ku i kam disa fakte pér punén q¢ &shté duke u ndértuar kanalizimi né disa fshatra,
Ja fotot, shihni! Ata q& po i kryejné punét jané militants t& partisé€ saqé edhe po kércnojné.

Kam njé pyetje pér drejtorin e Arsimit, por meqenése ai nuk &sht& kétu po i drejtohem
Nénkryetarit. A ka limit kohor se kur do t& pérfundojné punimet né shkollén fillore né fshatin
Bardh? A jeni duke i inspektuar punét sepse punét jan& duke u béré shkel e shko?

Kastriot Berisha: Pérshéndetje pér t& gjithé! Céshtja e Parkut t&6 Mirushés Nénkryetar, nuk e di
kush e menaxhon? Kush punon dhe ¢faré béng? Aty edhe rrethojat kané nisur t’i prené dhe
gjendja &shté pér mjerim.

Drejtoresha e Kulturés kérkonte njé fond pér mérgimtarét. M& e rrugés ka qené pér njé
mérgimtar t€ mbulohen gropat népér rrugg si ajo Malishevé-Kjevé qé mos t'i prishin automjetet
se sa t€ organizohet njé koncert pér ta.

Dje e kam thirrur até t& Drenocit pér mbeturinat sepse nuk vin€ t’i marrin. Nuk kam obligim sa i
pérketé faturave as njé cent, por ka 2-3 javé q& nuk kané ardh t’i marrin e aty na rrin edhe genté
endacaké. Edhe atéheré kur ving t’i marrin ma shumé derdhin e gjuajné se sa e marrin.
Kanalizimi né fshatin Gurbardh aty te vrrella dhe &shté keq g¢ ajo lagje nuk ka kanalizim dhe t&
gjith€ ato ujéra derdhen né rrugg.

Po fillon viti shkollor, a e dini & n& lagjén “Mirédita” jan& mbi 500 gené endacaké. Nuk e di
kush do ta marré pérgjegjésing nése njé fémijé e hjan¢ genté?! A ka pérgjegjési Komuna, apo
dubet individét t& merren me ta, apo organizojmé ne si asambleisté dalim ne i gjumé me guré
mbase e kemi marrur votén e qytetaréve?!

Hajdin Berisha: Pérshéndetje pér t& gjithé! Megenése &shté seanca e paré Arbéreshé té uroj
postin e zv. Minstrés né MTI dhe t& déshiroj suksese!

Shumé shqetésime ishin pér rrugén Kjevé-Malisheve, njéjté Eshté shqetésim edhe i joni. Ajo
rrugé nuk &shté faré nén kompetecén e Kuvendit Komunal. E ka marré pérsipér Ministria e
Infrastrukturés dhe besomni qé ¢do dité jemi duke ju béré presion né kuptimin pozitiv q& ajo
rrugé duhet t€ shtrohet sa mé shpejt sepse gjendja &shté shumé e kege.

Hashim, rruga ka pér tu shtruar pér pak dité sepse procedurat e prokurimit jané t& pérfunduara.
Ndoshta &shté njéra ndér rrugicat e vetme q¢€ ka mbetur pa u shtruar atje.

Ne jemi duke e zbatuar projektin e vitit 2017 dhe jam i bindur q€ edhe rruga né Lladroc &shté né
procedurat ¢ prokurimit publik. Ne jemi duke e béré ingjizimin e terrenit pér vijén e trashé té
kanalizimit prej Lladrocit e teposhté ¢ q& éshté diku 8.9km dhe shumé shpejté do t&
nénshkruajmé nj& marréveshje me Ministring pérkatése pér realizimin e kétij projkti.

Minitranziti ishte shqetésim i t& gjithéve dhe &shte punuar pér t€ lehtésuar garkullimin e
komunikacionit, por besomni q& akoma nuk ka pranim teknik € asaj rruge. Ka pasur probleme
gjaté realizimit t& projektit dhe do t& shohim se si do t& zgjidhet ai problem sepse ajo rrugé nuk
€shté shtruar sipas standardeve q& duhet.



Leonité, shumé shpejt do t& fillojn& me kanalizmet né Turjaké. Kontrata &shté nénshkruar dhe
besoj gé so té& zgjidhet problemi i kanalizimit né fshatin tuaj.

Uji i pijés pér Carralluké &shté brengé edhe DEr ne, por ndonjéheré uji do t& duhet t& pérdorét me
mirébesim, por gjith&sesi do t& interesohemi se ku &shté problemi.

Kryetari &shté jashté vendi dhe po ju garantoj g€ Kryetari Ragip Begaj &shté duke i kryer detyrat
konform pérgjegjésive dhe autorizmimeve g€ i ka marré nga qytetarét e Malishevés.

Alban nuk e di a kam me t’i hek dilemat apo kam me t’i shtuar te ¢&shtja e kandidaturés. Po uné
do t& jem kandidatti p&r Kryetar nga rradhét e NISMA, Kryetari aktual &shté kandidat, krejt kéta
drejtoré jané kandidaté pér kryetar por né fund ne njé kemi pér ta nominuar sepse ligji e kérkon
ashtu, e ne gjithé t& tjerét kemi pér t& punuar mbaré e miré q€ NISMA me i fituar zgjedhjet sikur
né mandatet e kaluara.

Shkolla né Bardh &shté njéra prej shkollave q€ &shté né€ pérfundim e sipér e gé e kishte afatin pér
1 shtator. Jemi duke e pércjellé vazhdimisht po mbikqyrési e ka pér detyré q& me i zbatuar
penalitetet ndaj gjithé operatoréve ekonomik q¢ nuk i kryejné projektet me kohé dhe si jané t&
parapara.

Kastriot, ne jemi duke u marré me até problematiké tek burimi i vjit. E di q& ajo lagje &shté pa
kanalizim, por &shté problem aty sepse duhet t& gjendet metoda pér shkak véshtirésive dhe pér
shkak t&€ guréve t& forté qé jané aty.

Me sa di ung& Ekoregjioni ka vendim nga Asambleja pér lokacion, por nuk e di nése ka vendim
pér & bér riciklimin e mbeturinave aty. Ne do t& merremi shumé seriozisht me k&te puné sepse
ankesat e qytetaréve jané né vijim e sipér.

Parku i Mirushés po mirgbahet deri diku, nuk jemi t€ kénaqur as ne dhe aty punon njé punétor i
Ekoregjionit, jo i yni. Besomni q¢ edhe ai park ka me marrur nj€ pamje tjetér shumé shpeit.

Rrahim Morina: Pas debatit jashté rendit t& dités kalojmé né debatin pér rendin e dités.
Materialin ¢ keni marré me koh&. Po ju informoj qé¢ KPF-ja ka kérkuar qé komisionet t'i
shqyrtojné raportet e drejtorive pérkatése. Té gjitha komitetet i kan& shqyrtuar ato raporte dhe i
kam sjellur ato rekomandimet q& kané komitetet. Pra para vet€s pérveg raporteve i keni edhe
rekomandimet. Gjithaashtu i keni edhe kérkesat q¢ ju kan drejtuar Drejtorisé sé Bujqésisé dhe
asaj t€ Arsimit. Drejtoria ¢ Arsimit &shts pérgjigjur me njé shkresé e q& juve ju kam pércjellur
me material, ndérsa Drejtoria e Bujqésisé nuk &shté pérgjigjur fare.

E hapi debatin pér rendin ¢ dités.

Alban Mazreku: Pérshéndetje pér té gjithe! Kérkoj g€ t& hyjé né rendin e dités Plani i Punés i
Komitetit pér Shéndetési, Miréqgenie Sociale dhe Pérsona me A ftési t& Kufizuar.

Hashim Vrenezi: Sa i pérketé rendit t& dités grupi yné€ i PDK-s& jemi g& pika e 11 dhe 16 t&
higen nga rendi i dités. Pér pikén e 11-t¢ nuk Jan€ respektuar procedurat qé kérkohen me
udhézimin administrativ nr. 15/2016 i cili rregullon kété fushé. N& nenin 6, pika 1.3 nuk &shté
respektuar fare gé té jepet arsyeshméria ekonomike si dhe interesi i pérgjithshém ekonomik pér
két¢ inkubator. Ndoshta ju keni dashté q¢ shogiata “Malasi” t& jeté administratore e kétij
inkubatori dhe p&rmes saj t& béni keqgpérdorime té& parasé publike.

Sa i pérketé pikés s& 16-t& e cila kinése &shté shgetésim i banoréve t& fshatit Bubavec e sipas
informatave q& kemi siguruar ne nuk &shté problemi se &shté shqetésim i banoréve sepse ka
banor€ g€ nuk e ding q& ekziston kompani q€ nxjerr gur dekorues, e nuk &shté gurthyese e leje
mé g€ &shté pengesé pér ta. Ne kemi konstatuar q€ pengesg aty &shté e disa kompanive tjera qé



Jané t€ paregjistruara si biznese g& nuk kané as pélgim nga Kryetari pér t&€ nxjerr gur, e as licencé
pér t'i nxjerré ata gur dekorues. Thjeshté &shté njé konflikt interesi i bizneseve. Prandaj ne
kérkojmé q¢ t& higen nga rendi i dités kéto dy pika dhe t& votohen né pako t& dyja.

Arbéreshé Krasniqi: Pérshéndetie pér gjithe ju t& pranishém! Me vémendje i dégjova
shgetésimet edhe para rendit t& dités e g& jané t& arsyeshme t€ shqyrtohen dhe té trajtohen, por t&
shihet veg zi pér mua nuk &shté e pranueshme. Malisheva ka filluar t& ndértohet e té zhvillohet
pér s€ mbari.

Jam g€ rendi i dités t& shkoj késhtu si¢ &shté, t& votohet né térési e t& diskutohet mé& tutje pér
pikat né vecanti.

Alban Krasnigi: Pér pikén e 11-t& mendoj q& nuk jané ato arsyet e vetme qé u pérmendén sepse
n€ KPF jan¢ diskutuar edhe mé shumé. Kryetari nuk na &shtg pérgjigjur dhe na ka rrejt secilin
prej pérfagésuesve gé kemi pasur takim me t& ku ka gen€ i pranishém edhe pérfaqésuesi i
NISMA. Kryetari ka premtuar qé pér dy javé do t’na jep pérgjigjie mbi ¢éshjet q& ne ja kemi
adresuar ndér to kérkesa pér qasjen né dokumentet zyrtare, raportet e Drejtorisé sé Bujqésisé q&
nuk na pérgjigjet, qasja e komiteteve né vendimmarrje si vézhgues, kérkesa pér vendosjen e
hapésisrés s& Kryesuesit etj. ne nuk e kemi marrur asnjé pérgjigje pér té gjitha kéto. Ne nuk
mundemi t€ trajtojm& kérkesa t& njé Kryetari i cili &shté i shurdhur ndaj kérkesave tona e gé jané
legjitime. Atéheré pika e 11-t& edhe pér kéto arsye edhe pér ato q& pérmendi Hashimi duhet t&
higet nga rendi i dités.

Pika e 16-t& &sht€ e ngritur si ¢éshtje nga qytetarét e Bubavecit nése pretendimet e parafolésit
jan€ t€ géndrueshme, le t’i ngrit kur vjen rradha e diskutimit t& késaj pike. E di gé aty kané
nésnshkruar qytetarét, Kryesia e fshatit dhe jam g€ kjo piké t& mbetet né rendin e dités e t&
debatohet.

Valon Krasnigi: Ne grupi yné kérkojmé q& pika e 11-t& t& higet nga rendi i dités dhe jemi gg t&
futet né rend dite propozimi i Albanit pér Komitetin e Shéndetésiss.

Sylé Dukolli: Po ndérlidhem me parafolésin se &shté e vértets q€ kemi mbajtur takmi me
Kryetarin si pérfagésues t& grupeve politike lidhur me disa ¢€shtje dhe Kryetari ka pasur pér t'u
pérgjigjur por ishte koha e pushimeve e ndoshta e ka vonuar. Ndérsa fjala “po rren” &shté e réndé
shumé Alban, &shté i pari i Komunés e duhet ta kursesh. Ai pér njé€ périudhé 2 jave eventualisht 1
muaj do t’ju pérgjigiem, e kam t& shénuar.

Sa i pérketé rendit t& dités uné jam q& t& votohet ky rend i dités né térési dhe t& mos largohet
asnjé piké.

Rrahim Morina: Propozimet i mora nga parafolésit dhe Hashim t& dy pikat nuk mund t&
votohen né até formé, pra né pako. Uné mund ta hedhi né votim s& pari njé propozim gé a t&
votohen né pako, nése kalon ajo tani e hedhi propozimin ashtu si¢ keni kérkuar ju, por jo t& dy
pikat t&€ votohen ménjéheré sepse ndokush do me votu njérén dhe tjetrén jo.

Kastriot Berisha: Kryesues propozimi i Hashimit ishte né emér t& grupit duhet té hidhet né
votim, n€ i marrté votat miré, nése jo prapé mirs.



Arbéreshé Krasniqi: Kryesues, t& lutem mos puno me dy standarde! N& seancat e kaluara kur t&
ka kovenuar ty i ke hedhur n& pako, ¢ kur s’po t& kovenon jo, pavarsisht asaj q& Hashimi kérkoj
q€ t€ higet edhe pika e 11-t& e q& grupi yné do té jeté kundér. Ka propozuar né pako, mos ja
moho té drejtén!

Alban Krasniqi: Ju nuk po e kuptoni dallimin esencial. Propozimi i hashimit pér pako hudhet si
propozim kush &shté qé kéto dy pika t& votohen né pako, e masandej hidhet n& votim propozimi i
Hashimit g& t€ votohen né pako. Rregullorja e thoté késhtu, nuk mundet kryesuesi me hudh né
votim propozimin e Hashimit menjéheré pa votuar se kush q& kéto pika t& votohen né pako.

Filloreta Bytyqi: Pérshéndetje pér gjithé ju t& pranishém! Kjo &shté njé situaté e paqarét se ¢faré
procedura duhet t€ b&jmé né Kuvend. Kam disa legjlislatura q& jam k&tu dhe na nuk kemi t&
drejté t€ b&jme proceduré mbi proceduré. Ka propozim, ka votim dhe nuk mundemi ne t& b&jmé
proceduré.

Rrahim Morina: Ju lutem pérgatiti pér votim. Propozimi i Hashimit &shté q& pika e 11-t& dhe e
16-t€ t€ higen nga rendi i dités dhe t& votohen né pako. A jeni qé t& votohen kéto dy pika né pako
si propozim i PDK-s&? Kush &shté pér?

Pér: 8

Kundér: 14

Abstenim: 0

Atéheré nuk kalon propzimi i PDK-s& q& pika e 11-t& dhe 16-t& t& votohe né pako.

Alban Mazreku: Kryesues ne kérkojmé njé pauzé prej 5 minutash sepse kemi njé konsultim ne
grupi yné.

Rrahim Morina: Pas pauzés grupi i PDK-sé e ka fjalén nése ka digka pér t& deklaruar.

Alban Mazreku: Meqgenése nuk kaloi propozimi yné né pako atheré shkojmé né votim pér
secilén piké veg e veg.

Rrahim Morina: Hashim Vrenezi ka propozuar q& t& higet nga rendi i dités pika e 11-t&
gjithashtu edhe LDK dhe VV? Kush &shté pér?

PEr: 7

Kundér: 16

Abstenim: 0

Me kété votim kjo pik& mbetet né rendin e dités.

Propozimi tjetér i Hashimit ishte q& t& higet nga rendi i dités pika e 16-t&. Kush &sht& pér?

PEr: 15

Kundér: 8

Abstenim: 0

Me kété votim kjo piké higet nga rendi i dités.

Kemi nj¢ kérkes€ nga Alban Mazreku si Kryesues i Komitetit pér Shéndetési, Mirégenie Sociale
dhe Persona me Aftési t¢ Kufizuara. Fjala ésht¢ pér Planin e Punés t& kétij komiteti e qé
materialin e sjellim ndérkohg. Kush &shté pér qé ky propozim t& futet né rendin e dités?

Per: 22



Kundér: 0

Abstenim: 0

Ateher€ kush &shté pér pér rendin e dités me pikén q& u hoq dhe até q& u shtua?

Pér: 20

Kundér: 1

Abstenim: 2

Ateher€ kalojmé né pikén e 1-r€ t& rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga
mbledhja e II dhe IV t& jashtézakonshme t& Kuvendit t&¢ Komunés. E hapi debatin. Atéheré
mbase s’ka debat, kush &shté pro miratimit t& procesverbaleve pa vérejtje?

Pér: unanimisht

Kalojmé né pikén e 2-té t& rendit t€ dités: Shqyrtimi i kérkesés nr.02/156 daté: 22.05.2018 t&
Kryesuesit t&€ Komitetit pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim rural. Urdh&roni Kryesuesi i Komitetit
e keni fjalén!

Kastriot Berisha: Nuk &shté e rrugés t& debatojmé deri sa drejtori nuk &shté kétu. Drejtori i
Bujgésisé jo vetém k&té mandat por edhe né até t& kaluarin ka qené njéri prej mé injoratéve. Me
até injorancé ai e injoron vetévetén.

Me dat€ 22.05.2018 ne Komiteti pér Bujqési ju kemi drejtuar Kryetarit, Kryesuesit, dhe drejtorit
t€ Bujqésisé me njé kérkesé ku kemi kérkuar gé ne si Komitet t& jemi pjesé e Komisionit pée
Ndarjen e Subvencioneve pér Makinat Mjelése dhe Multikultivatorét, por ne s’kemi marrur asnjé
pérgjigjie.

Ne né€ emér & Komitetit kérkojmé t& nxjerrim njé vendim gé e obligon drejtorin e Bujqgésisé qé
Komiteti t& jeté pjes¢ e komisioneve pér ndarjen e subvencioneve.

Alban Krasnigi: Kjo sjelleje e geverisjes komunale éshté jokorrekte dhe jopolitike &shté sjellje
makioveliste dhe inatgore. Nése &éshté pér inati qytetarét duhet juve PDK-s& me ju pas, tani
kétyre si degg e juaja g¢ jané dal. Shaktarét e shaktérrimit t& Malishevés fillimisht jeni ju,
masandej njéjté edhe kéta kané vazhdu.

Eshté hipokrizi tani me u marré me njé kérkesg g€ po do me 1 luftu keqpérdorimet né bujqési e
né€ anén tjetér po ju vazhdon keqpérdorimet tjetér ményré. Pom vjen keq, por po e humbi edhe
shijen e t& bérjes opozité, t& bérjés politiké e t& bérjes pérfaqésim t& qytetaréve. Por, megjithaté
LVV ka ditur € ngritet ¢do heré mbi kéto inate dhe mendo gé kéto kérkesa qé ka ngritur
Kryesuesi i kétij Komiteti jang t& drejta, sepse edhe ne para jush i kemi ngritur kéto kérkesa.
Nése duhet t€ nxirret vendim prej Kuvendi, ai vendim duhet t& nxjerret pér t& gjitha komitetet q&
t& ket€ vezhgues né monitorimin e punés, pra drejtori duhet té keté obligim qé t& fioj komitetin
ose komisioni pér ¢éshtje € tilla, madje edhe né komisionet g i ngrit Kryetari pér fusha t&
caktuara.

Kastriot Berisha: Alban, ke gené pjesé e PDK-sé edhe ti. Pér ta prish shtetin, pér t& sulmuar
organet shtetrore €sht€ VV. Shpesh po e pérmend pas 4 vjete, jam i vetmi kandidat qé vetém dy
dité kam marré pjesé n& fushaté dhe kam qené mé i votuari. Kur t& duash provohemi pér vota
edhe pa fushaté sepse jané qytetarét ata q& votojné.

Kryesues, ju dhe Albani pikén qé e hogém e keni shti n& KPF ashtu si¢ ju ka tek juve pa u votuar
fare aty, pra pa rregulla.

Nuk €shté mir€ qé t& njélloset asnjé parti, asnjé indivit pa pasur fakte. Pas 4 vjete pérséri jemi né
gar€ dhe do t& shohim a po i merr kéto vota.



Alban Krasnigi: Uné kam gené n& UCK, por mora vesh gg kishe qené edhe ti si 10 vjeg. Cudi?!
Ti dhe disa t& tjerg q& kété vend e keni pru né k&ét€ gjendje me 60.000 veterané, Kur t& duash e
deklarojmé pasuring uné dhe ti sa kemi fitu. Por nuk po do t& reflektosh edhe pse po thua jemi té
ri, por s’po e merré barrén dhe pérgjegjésing edhe t& atyre mé heret se ¢ka kané bérg. Pér dy
minuta t& fundit k&tu po i ndérron géndrimet. Nuk po béheni serioz! N& KPF tjetér gjé po flet,
dérsa si po ndikohesh prej kétyre tieter gjé flet. Uné nuk kam ardhur kétu me t'i pérfaqésuar
bizneset e tua dhe borxhin q¢€ ja keni biznismenéve t& tjeré. Uné kétu e pérfagésoj LVV dhe
konceptin e saj.

Kastriot Berisha: Nuk ke bagazh, jo ti, por shumé pak qé té& shtyhen me bagazhin toné. E diné
t€ gjith€ qé kam gené praktikant né spital ushtrak. Po ta vertetoj, prej 4 axhallaréve dhe 1
déshmor q& jang 5 e q& kané qené né luft€, jemi t& regjistruar vetém nj€ mixhé dhe 1 déshmoré.
Sa i pérketé pasurisg ne jemi 2 véllzér dhe | kemi 96 punétor€ q&€ punojmé né ndértim.

Rrahim Morina: Ju lutem, nuk keni nevojé gé &€ leshohi né kéto géshtje! Eshts mire te
debatojmé pér pikén e rendit té dités. Po t& pérgjigjem Kastritot & uné nuk jam vegél e askujt as
sot ¢ as dje.

Arbéreshé Krasniqi: Kryesues, rre gullat nuk béhen aty pér aty dhe nuk mundesh t& ma
ndérpresh fjalén!

Uné nuk jam pér punén, vizionin dhe platformén politike t& PDK-sg, por individét mbrenda saj e
q¢ jan€ njeréz me parime e q& dalin kétu e i thojné faktet i mbéshtes fuqishém. Me pru piké t&
rendit t€ dités pa votuar nga KPF e q€ &shte duke funksionuar jashtéligjshém kjo &shté shkelje e
ligjit.

Alban, dil e thuaje publikisht q& kjo pikeé e rendit t& dités ka ardhur me rregulla si¢ duhet dhe
€shté votuar n& KPF, t& garantoj q& t& kisha besuar. Anétari tjetér e tha q& ka ardhur pa rregulla
dhe neve po na shkaktoni hamendje sepse po ving pikat ashtu si po ju teket anétaréve té
Kuvendit. Kjo éshté keqpérdorim e t& vetmés mundés; q¢ keni né KPF pa anétarét e NISMA dhe
mos nxinési puné né Kuvend me ¢éshtje t& cilat nuk i kalojné procedurat ligjore!

Personalisht dhe n& emér t& grupit ju kisha lutur mos kegpérdorni emra t& déshmoréve kétu!
Individalisht mund t& diskutojmé sa t& doni, por jo me emra t€ déshmoréve.

Hashim Vrenezi: Kjo &shts ¢éshtje q& mé prek direkt mua sepse jam anétar i KPF-sé. Eshté e
Vertet€ g€ ¢Eshtja e Bubavecit éshté diskutuar heshturazi né mes teje Kryesues dhe Albanit dhe
€shté futur né rendin e dités pa e hedhur né votim kjo &shté edhe né procesverbal.

Ju NISMA né KPF i keni vendet t& rezervuar e pse nuk doni t€ merrni pjesé aty &shté ¢Eshtje e
juaja. Pérgjegjés jemi na aty dhe e marrim pérgjegjésing e plot se cka ndodh aty. Cdo veprim
kundérligjor jam kundér, ¢do veprim i aryeshém jam pro atij.

Valon Krasniqi: Grupi yné e pérkrah propzimin e Kastriotit qé t€ jet€ nj& anétar né& vézhgimin
kur ndahen multikultivatorst dhe makinat mjel&se.

Rrahim Morina: Jo anétari nga komiteti & jeté vetém vézhgues por t’i keté t& drejtat e barabarta
ashtu si anétarét e tjeré t& komisionit ashtu si¢ ka pasur t& drejté né Komisionin pér Ndarjen e
Bursave.

10



Alban Krasniqi: Uné dy heré e kam ngritur ¢eshtjen né fjalé q& prek qytetarst e Bubavecit dhe
kam kérkuar q¢ me marr konfirmimin qg a &shté votuar edhe kjo. Ka pasur ngritje dore pér t&
gjitha si pako, nése kéto pika jané valide &shté edhe kjo.

Mund ta imagjinoj se kur t& hymé né& Gurthyesin e Thagit se ¢faré reagimi nga ju kemi me pasur.
Vallah ma du ta shoh njé q& me del pérpara pér gurthyes t€ Thagit t& shkeli si me traktor pér njé
kauzg qé &shté e shenjét, q& gan shtépi t& njerézve, q€ rrezikon jetén e njerézve, e leje pér njé
gurthyes t& vogél kaq té¢ madhe me ba. Kjo &shté ve¢ me pas mizén nén kapug.

Komisioni g e ka Kryetari &shté komision qé e ka ai dhe ai e themelon e q€ € béné gabim. Ka
qgené Filloreta né nj& komision si anétare e LDK-s& e pérfagésuar formalisht dhe e di shkeljet g& i
ka béré atéheré bashké me ata té tjerét. Neve nuk na duhet qé€ t€ hymé formalisht as i cilésdo
parti, sepse nuk &shté e arsyshme sepse kjo nuk &shté as me rregullore. Pushteti &shté i ndaré
qart€. Deputeti ka t& drejté t& mbikéqyr secilén pung, aktivitet t& nj€ komisioni t& caktuar qé&
mundet me gené qeveritar, pra me monitoru pa qené anétar i komisionit. Edhe ne e kemi kété t&
drejt€ pra me mbikéqyr, por jo pjesémarrés.

Kastriot Berisha: Alban, ne kemi gené kundér pikés s& Bubavecit dhe jemi. N&é momentin kur
insiston pér njé gurthyes, ti po do me shti né grusht até,

Sa i pérketé pikés s& rendit t& dités ne Komisioni pér Bujgési kérkojmé qé t& nxirret njé vendim
q€ t€ obligohet drejtori q& & sillen t& gjitha dokumentet t& aplikueséve, pérfitueséve qé té
publikohen dhe t& shohin qytetarét se cka bahet me subvencionet. Nése ka me shtu digka né
vendim e shtojmé bashkarisht t& gjithé ato q& jané t& arsyeshme.

Hajdin Berisha: Kastriot, sa i pérketé Drejtorisé s& Bujqésisé t& gjitha subvencionet edhe né 4
vitet e kaluara, pérgjigjén ta ka dhéné né kérkess. Njé& pérgjigje e ka kthy drejtori sepse me ka
informuar pér kété. Apsulutisht, drejtora injoranté dhe arrogant€ mbrenda geverisé nuk kemi
pasur asnj¢heré dhe as nuk kemi me leju me pasé. Cili do qofté vendimi gé del nga kétu ne kemi
Pér t'u bazuar né ligj dhe e kemi pér obligim t’ju lejojmé né qasjen pér dokumente zyrtare.

Kastriot Berisha: Pérgjigje nuk me ka ardhé. Nése do t& kishte ardh nuk do ta qoja né gjykatg.
Edhe né mandatin e kaluar nuk ju ka pérgjigjur askujt ai drejtor. Ne i kemi béré 4 kérkesé e q&
jané t€ protokoluara por asnjé pérgjigje nuk kemi marré. Pérderisa nuk na &shté pérgjigjur s’di si
ta quaj ndryshe.

Rrahim Morina: U b& shumé pluhur rreth pikés sé Bubavecit. Fatkeqsisht nuk ka ingjizime.
Alban Krasniqi ka marré fjalén dhe ka kérkuar q€ kjo piké dhe ajo e Drejtorisé pér Rini, Kulturé
dhe Sport t& hyné n& rendin e dités. Uné kam kérkuar q¢€ nése ka mundési kéto pika pasi kané
qené n& KPF t& pércillen direkt pér Kuvend dhe késhtu Jjemi marrur vesh edhe pse nuk jang
votuar.

Kalojmé te propozimi i Kastriotit i cili kérkoi q€ Komiteti pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural t& pérfagésohet né Komisionin pér Ndarjen e Subvecioneve né cilésiné e monitoruesit dhe
t€ vézhguesit pasi q& nuk paska té drejta t& plota me anétarét e tjers.

Alban Krasniqi: Nése doni t& merrni vendim pér két€ kérkesé &shté kry kjo puné sikurse uné qé

kam pasur pér drejtoré t& shkollave sepse &shté kry ndarja e subvencioneve.
Propozoj qé t& marrim njé pauzé 5 minutéshe Q€ t€ konsultohemi pér kété.

!



Rrahim Morina: Atéheré shkojmé pér pushimin e drekés e kthehemi né ora 13:30.

Pas pauzés s¢ drekés vazhdojmé me pikén e rendit t& dités aty ku e lamé te konsultimet e shefave
t€ grupeve. Gjta€ konsultimeve ishte edhe Kryetari i Komiteti pér Bujqgési dhe erdhém né njé
pérfundim gé t& votohet vendimi: Obligohet Kryetari i Komunés, drejtorité pérkatése q& né gjitha
komisionet dhe komitetet pérkatése t& pérfshihen n& procesin e monitorimit pérfagésuesit e
komiteteve dhe t& paisen me materiale pérkatése. Atéherg kush &shté pér?

Pér: 19

Kundér: 0

Abstenim: 1

Me két€ votim aprovohet propozimi i Kastritoti né bashképunim me grupet e tjera politike.
Kalojmé né pikén e 3-té t& rendit t¢ dités: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor i punés s&
Kryetarit t¢ Komunés dhe qeverisé Komunale, pér vitin 2017 (Janar-Dhjetor 201 7). Raporton
Nénkryetari né mungesg t& Kryetarit.

Hajdin Berisha: E di q& kjo piké 2-3 heré &shté shty nga rendi i dité€s pér shkak t& mungesés sé
Kryetarit por tani jemi kétu dhe né pika t& shkurtéra po e paraqesé para jush.

T& gjitha projektet q& kan& gené t& realizaur pér vitin 2017 géllimi kryesor ka gené qé t&
pérmirésohet jeta e qytetaréve tané si né ndértimin e rrugéve, t€ kanalizimve, né vazhdimin dhe
ndértimin e ujésjellésve, shkollave, investimet né bujqési, shéndetési etj.

Infrastruktura e pérgjithéshme ka qené sfera ku mé sé shumti ka pasur investime, pa i 1&né anash
edhe investimet n& bujgési etj.

Viti 2017 ka gené viti ku &séhté fituar bindshém me Ethet Hemorragjike pas njé puné té¢ madhe
q€ Eshté béré me 3-4 drejtori t& geverisjes lokale dhe ka qené prioritet pér ne. Kétu &shté arritur
sukses i ploté edhe né nivelin e pickimeve edhe né nivelin e infeksioneve dhe po ashtu né numrin
e rasteve me vdekjeve q& pér 4 vite rresht nuk kemi pasur asnjé rast.

Rrahim Morina: E hapi debatin pér kété piké, kush e déshiron fjalén?

Arb&reshé Krasniqi: Falemnderit Nénkryetar pér raportin e punés 1 vjecare! Kané kaluar mé
shumé se 6 muaj qé kjo piké éshté dashté gé t& diskutohet e q€ Eshté shtyer pér disa arsye qé
ndonjéher€ kané gené se si Kuvend nuk e kemi pasur disponimin qé€ t€ diskutojmé né mungesé t&
Kryetarit.

Ne jemi krenar pér punén q& &shté béré pér Ethet Hemoragjike. Ne kemi qené t& shqetésuar pér
kété gjendje né Malishevé, megjithaté fal punés dhe angazhimit t€ késaj qeverie né pérgjithési
dhe Kryetarit Begaj ne kemi arritur qé kété gjendje ta ulim né 0. Uén i pérgézoj t€ gjithé ata qé
kang kontribuar dhe ju lutem qg t& vazhdojné me kété ritém q€ Malisheva t&€ mos e kété mé kéte
problematiké.

Jan€ shume inevstime kapitale si né shkolla, rrugg, trotuare, ujésjellés & cilat Malishevés po i
Japin njé zhvillim pozitiv t& fuksionimit t& mirsfillts t& punés dhe t& lehtésimit dhe pérmirésimit
t€ jetés sé qytetaréve.

[ nderuari Nénkryetar, b&jé thirrje q& edhe rrugét, ndértimet e shkollave, e ¢do ivestimi t&
monitorohen ashtu si¢ keni filluar ta béni tani q€ mos t€ kemi vérjetje pér punimet si¢ ka ndodhur
né t& kaluarén.
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Alban Mazreku: Nénkryetari pér kété raport i ceki disa investime né infrastrukturg, kanalizim
etj. Kam njé pyetje. Cfaré investimesh jané bérs aty? Ne jemi duke e paré se ¢faré punime jané
duke u béré.

Shumé heré &shté pérmendur ndértimi i shkollave e krejt fushatén e ka béré né ndértimin e 40
shkollave Kryetari, por shkolla ¢ Bubavecit ka mé& shumé se 5 vite g€ nuk ka pérfunduar. N&
raportin e drejtorit t& Arsimit e pashé q& né kété vit do t& 1€shohet, por pér shkak t& procedurave
t€ prokurimit &shté shtyré pér 5 vite. Ne e dimé dhe kéto gjéra nuk shtiten te ne.

Sa i pérketé investimeve né qytet u béné 5 vjet & asnjé€ kocé nuk ka l&vizé né qytetin e
Malishevés.

Esht& promovuar shumé shtrimi i minitranzitit qe Nénkryetari tha q& nuk éshté pranuar akoma
teknikisht, por ka ndonjé proceduré ose penalti q¢ ju ka dhéné asaj firme nga qeveria komunale.
N& raport e pashé rregullimi i ndrigimit publik, por uné dy apo tri heré e kam ngritur ¢éshtjen e
ndricimit publik e q& jané nda diku 46,000€ pér ndrigim, por ndri¢imi publik nuk funksionon.

I gjithe buxheti i Komunés sé Malishevés pér investime kapitale &shté i koncentruar
maksimalisht né katér firma. T& gjitha ato i kané fituar tenderat né ato shifrat e médha e qé jané
lobues t€ NISMA. Dilni dhe shihni punét né terren sidomos aty ku shtrohen kubéza. Nénkryetar
nése nuk e ka guximin Kryetari i Komunés t’i duhet me pas€ me dal edhe me i stopu sepse
kubgzat jan€ 4cm dhe bazament as 5 cm nuk po ju béjné.

N& k&t raport i kemi edhe raportet e drejtorive si Shéndetésisé, Administratés etj,. né raportin e
Shéndetésisé jané té specifikuar detajisht numri i pacienétéve dhe i karahasuar me vitet
paraprake psh: sa ka pasur né vitin 2016, sa né vitin 2017. Keérkoj nga drejtori i késaj drejtorie se
t€ gjith€ pacientét & jané jo t& Komunés s& Malishevés edhe ata t& regjistrohen qé planifikimi i
buxhetit pér vitin 2019 t€ jeté edhe pér kéta pacienté t& komunave tjera. Né laboratorin e
analizave t€ shtépisé s¢ shéndetit ka shpesh mungesé t& materialit, ka mungesé té materialeve t&
barnave parésore né shtépiné e shéndetit.

Rrahim Morina: Sa i pérketé kétij raporti uné po ndalem tek Zyra Ligjore. Komuna e
Malishevés nuk ka Zyre Ligjore, nuk figuron fare. Eshté Késhilltari i Kryetarit, Késhilltari
Juridik, por Zyre Ligjore nuk ka. Uné& kam kérkuar disa heré qé€ t&€ formohet njé zyre e tillé.

Pér mua &shté e papranueshme sepse Auditori i Mbrendshém e pérfundon me 10 rreshta punén e
vet pa asnjé€ detaj se ku e ka bérg auditimin.

Shqetésuese &shté se edhe Asamblea Komunale hyné né kuadér t& Drejtorisé s& Administratés,
kjo &shté pér t'u guditur. Drejtori i Administratés raporton pér Asambleng, komitetet e t& gjithg
veprimtariné e saj. Kjo nuk &shté ¢udi, sepse kéta ashtu e shohin.

Sa 1 pérketé fushés s€ arsimit aty ka shumé ndértesa dhe kushte t& mira por tani duhet t& punohet
mé shumé rreth ngritjes sé cilésisé né arsim.

Shqetésuese pér ne éshté edhe menaxhimi i projekteve qé éshté shumé i dobét. Ku qéndron
problemi dhe faji t€ gjithé po e diné por nuk po reagojné. N¢ realitet punohet dy-tri héré pér njé
puné si te rasti i minitranzitit q&¢ mbrenda 1 viti po intervenohet pér gropa. N& ménaxhimin e
projekteve duhet t&€ keni kujdes, sepse kush do g€ merr puné le ta kryej me nder.

Kastriot Berisha: Kryesues, nuk e di pse kérkon nj€ menaxhim meé t& miré t& projekteve kur nuk
Jjané né gjendje njé realizim t& mbledhjes ta relizojné drej tpérsédrejti?! Propozoj q& pér kété piks
debatin mos ta zgjasim shumé dhe ne si grup e 1&shojmeé sallén nése nuk ka transmetim direkt t&
mbledhjes.
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Alban Krasnigi: Kur transmetimi i mbledhjes nuk béné direkt mund t& ingjizohet dhe mé vong
t€ publikohet né &éeb-faqe. Por &eb-fagja pér video-ingjizime nuk bé&né. Nése njé komuné né
v.2018 nése nuk ka aftési teknike q& t& b&jé njé ingjizim t& nj€ mbledhje &shté miré q& edhe
puntorét g€ punojné té rishikojné pozicionin e vet, e duhet t’ju vije marre pér kété. Nénkryetar
€shté miré gé t’i mermi masat e duhura!

N& gjith€ kété raport vérejmé puné pa kritere, puné me cilési & dobét, puné pa projekte té cilat né
fund sjellin ivestime t& déshtuara me t& cilat harxhohet paraja publike dhe pas pak kohe ato
inevstime pérséri duhet t& pérsériten né mas tjetér.

Nése Komuna e Malishevés do té udhéhiqej me nder ¢€shtjen e minitrazitit &shté dashur ta
d€rgoj né gjykaté pér shkak t& punimeve me cilési t& dobét.

Ideng nuk e keni se ¢ka jeni duke krijuar pérmes investimeve né kanalizime. Jeni duke e krijuar
njé stérkegje t& dotjes mjedisore sepse nuk ka nj€ masterplan. Duhet t& béhen kanalizime me
standarde. Nuk bé&hén kanalizimet diku 3 m e diku 7 m. Dikujt t& shtépia e dikujt i duhet 7 km
me u lidh sepse nuk ¢ ka librezén e partisé.

A e di ju g€ jané duke ndértuar ujésjellése népér fshatra, ama uj€ s’ka?! E keni more projektin
me Radoni¢in g& kushton 10,000,000€ e lidh dhe e bjen deri né Drenoc & Zatriqit e kéndgj t&
vjen uji vet dhe e largojmé njéheré e miré problemin e ujit sepse nuk zgjidhet me puseta. Nuk ka
Malisheva resurse t& ujit pér ta furnizuar vetén.

Nuk na duhet as ato kubéza & shtrohen sepse jané investime t& pérkohé&shme. Jeni duke béré
investime pa radh&. Nuk &shté shtruar kanalizimi e shtrohet asfalti. Kjo i bjen se heget asfalti
mbas nj& kohet pér tu ¢elur kanali i kanalizimit. K&to jang paraté e tona, nuk duhet t&
keqginvestohen e kegpérdorén.

Investimet né bujqési, a dini t& mé tregoni se cili &shté orientimi i Komunés pér zhvillimin e
bujgésisé? Q& 3-4 vjet e téra &shté sera, makina mjelése, multikultivatoré dhe asnjé ide secka
kané pér t& béré. Besoj qé kéta nuk kané as databazé, e dikush mund t& merr dy her€ psh: njé
making mjelése. Ne kemi pérfunduar né njé katastrof me subvecionimin e bujqésisé sepse nuk ka
plan.

Andaj Nénkryetar, ndaleni inevstimet pa projekt, veg me paramasé dhe parallogari, investimet pa
kriter sepse jeni duke e humb besimin edhe tek qytetarét. Ne u lodhem duke folur g€ sa kohé
kétu dhe nuk po i merrni pér bazé diskutimet tona, s’ka mbetur rrugé tjetér ve¢ me ju drejtu
gjykatés.

Hidajete Mazreku: M& vjen cudi sepse kété raport shumeé heré e kemi shtyré né mungesé t&
Kryetarit, po ai &sht& dashur s& paku t& gjej pak kohé vetém te diskutimi i raportit sepse i e ka
pérgjegjésing pér kété raport. Qytetarét e Malishevés pérgjegjésing nuk e lypin te drejtorét, por i
adresohen Kryetarit.

NE& kété raport jané t& pérfshiré né térési prej auditorit e t& gjithve. Njésia e mbredshme e
auditorit ka skaduar, &shté dashur t& mbahen 10 takime e ai i ka mbajtur vetém 5. Pse me dal
Komuna e Malishevés keq?!

Sa i pérketé raportit te Kuvendi ju i keni ngatérruar edhe komitetet. Aty thuhet g€ KPF-ja ka
mbajtur 9-t& mbledhje ndérsa Komuniteti pér Komunitete 12 mbledhje kjo i mbjen qé kané
mbajtur mbledhje mé shumé se KPF-ja. Kur kam ardhur uné si Kryesuese e K. pér Komunitet mé
kang raportuar q& ka& mbajtur vetém 6 mbledhje ndérsa kétu shkruan gé jan& mbajtur 12.

N& kété raport jané t& pérfshira t& gjitha drejtorité, por uné do t& ndalem te ajo ¢ Bujgésisé. Kétu
shkruan q€ jané dhéné sera. Cila femér ka marrur seré? Kétu nuk &shté e specifikuar se meshkuj
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¢ sa femra kané pérfituar sera. N& bazé t& kétyre t& dhénave uné asgjé nuk mund t& flas. Duhet t&
keté edhe kétu barazi gjinore, sepse mundemi edhe t& hapim vende t& reja t&é punés.

Kam njé pyetje pér Kryetarin, Shoqiata e Biznesit a &shté né kuadér t& Kuvendit Komunal? A
paguan Kuvendi Komunal para atyre dhe si &sht& puna e tyre? Ndértesa éshté ndértuar atéheré e
di g€ ésht¢ ndértuar pér biznese. Ato jané duke punuar aty, por si e kané statutin uné nuk e di?!
NE bazé € auditimit Kryetari i ka ndarg 7,000€ pa lejen e Kuvendit pér paga asaj shogiate. Si
jané dhéné kéto para?

Sa i pérketé infrastrukturés rrugore, kanalizimve, ujésjellésve jané béré shkele shko. Kam pasur
projekt ideor prej kohés s¢ Xhemali Bajrés né njé bashképunim me Lipjanin qé e téré Malisheva
me pas ujé. Per inate personale sot ne nuk kemi ujé dhe duhet t& kérkojmé burime tjera.

Sa i pérketé ndrigimit publik, ne si lagje para geverisjes sé juaj e kemi pasur deri te xhamia. Ne
kemi béré kérkesa t& vazhdueshme dhe kurréfar ndrigimi nuk ka ardhur te ne né lagje.

Sylé Dukolli: Jam pér t& pasur njé plan t& punés e sidomos né sektorin e bujqésisé qé& investimet
t& shkojné aty ku ka nevojé. Eshté miré q& t& bshet njé analizé né bujqgési pér profile t& ndryshme
se sa mund t'i ndihmojmé farmerét ¢ komunés song. Ai gé nuk e pérdoré serén, multikultivatorin
€shté miré t’i kthehet Komunés q& Komuna ta Jjep aty ku punohet me t&.

Sa i pérket€ infrastrukurés e sidomos te kanalizimet né fshatin tim ai &shté jo miré i ndértuar dhe
ka shumé probleme sepse &shté ndértuar para 10 viteve.

Te menaxhimi i projekteve &shté mé réndési & pergjésiné ta japin menaxhuesi i atij projekti
duke pérfshiré né fund edhe ata q& e b&jén pranimin teknik.

Sikur ky raport t& ishte diskutuar né mars do té ishte mé miré sepse do t& kishim kohé qé t&
pérmirésohemi pér kété vit. E falemnderoj Nénkryetarin i cili e mori pérgjegjésing komplet pér
raportin e Kryetarit, mirépo Kryetari herave tjera &shté miré qé€ t€ raportoj€ pér raportin e vet.

Hajdin Berisha: Nga t¢ gjithé diskutuesit pér Raporitn ¢ Punés pér vitin 2017 po mbizotéron
kérkesa pér pérmirésimin dhe shtimin e cilésisé s& projekteve qé realizohen. Kété edhe ne po e
kérkojme, s’ka dilemé pér kété. Ne kemi 1évizé pérpara né kété drejtim.

Né mandaitn e kaluar Komuna e Malishevés nuk ka pasur kompani projektuese, tani kemi njé
kompani projektuese t& kontratueme dhe me kété eliminohet mundésia e relizimit t& projekteve
t€ padetajizuara.

NE raport &shté e pérfshirg puna e Kryetarit dhe e qeverisé né pérbérje prej 11 drejtorive né
ményré t&€ pérgjithésuar.

Arbresha e tha q& pér 4 vjet né mandatin e kaluar ka qené prioritet Ethet Hemorragjike. Me t&
nj&jtin elan ka vazhduar edhe sivjet. Besomni q& ka qené njé lufté dhe njé betejé e madhe pér 4
vite rresht e po vazhdon edhe mé tej né eliminimin e ké&saj dukurie. Ky &shté viti i 5-t& q& nuk
kemi asnjé rast vdekje dhe &shté si rezultat i punés jo vetém i qeveris€ komunale, por si rezultat i
punés edhe t& institucioneve tjera g& kané pasur pérgjegjési e q€ nuk kané vepruar deri né vitin
2014.

Edhe pse ky raport po shtyrtohet me vonesé nuk zbehé asnj€ centimet&r réndésiné e t& gjitha
projekteve g& jané realizuar pér vitin 2017 dhe punén e térsishme t& qeverisé lokale prej vitit
2014-2017.

Alban Krasniqi: Veg fjalé t& émbla nuk na duhen, na duhen veprime konkrete. Nénkryetari nuk
tregoj se a ke suspenduar ndonjé mbikqyrés t& punimve deri tani? Asnjé! Nése nuk &shté
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suspenduar asnj&, kush e ka mbikéqgyrur minitranzitin? A ka pérgjegjési ai? A jeni
bashk&pjesémarrés né até krim?

Ethet Hemorragjike jang rezultat i punéve i nivelit qéndror, nivelit lokal dhe t& gjitha
institucioneve tjera, por megjithaté spérkatjet qindra e mijéra euro me airoplan nuk dihet se nga
jan€ shkuar paret. Sivjet jang dy tendere edhe ai i nivelit gendror edhe ai i nivelit lokal qé& kang
qené subjekt i ankesave t& médha dhe i spekulimve, madje edhe OSHP-ja e ka dhéné fjalén e vet.
Sivjet jeni duke na rrezikuar Nénkryetar sepse ka pasur pickime t& rrigérave por fatmirésisht jo
pér shkak t&€ ndérhyrjes s& juaj por rrigérat nuk kané qené infektuese prandaj nuk kemi pasur
raste fatale. Uné€ kam shpresuar qé Drejtoria e Bujgésisé do t’i subvencionojé bujqit qé t&
mbjellin tokén sepse ajo i parandalon rrigérat.

Eshté njé projekt 400,000€ né emér t& grumbullimit t&€ mbeturinave pér pastrimin e hapésirave
publike e sot pas 1 viti nuk vérehet puna e kétij projekti. Ne pér kété &shté dashur t& kemi njé
raport t€ veganté sepse aty kan€ gené t& punésuar disa njeréz dhe ka qené kishe né& emér t& njé
bashképunimi. Ju nuk keni dhéné njé raport pér kété.

Drejtoria e Inspektoritatit thoté qé jang 112 raste q& jané marré e g€ nuk jané shqyrtuar fare e
sigurisht jané pér ndértime pa leje pér t& cilat asnjé masé nuk éshté ndérmarré.

Hajdin Berisha: Pér ¢éshtjen e Etheve Hemoragjike askush nuk tha q€ s’ka pasur pickime. Uné
e ceka g€ i kemi ulur parametrate infeksioneve né 0 dhe ashtu i kemi ul né 0 nr. e viktimave.
Askush nuk tha g& i kemi zhdukur rrigérat prej Malisheve. Prandaj profesionist mjeksor jané té
pranishém né shkolla pér té ligjéruar, pér até arsye jané mbajtur takime t& rregullta me qytetarét
né t€ gjitha fshatrat e Komunés sé Malishevés pér t& sensibilizuar dhe vedijésuar qytetarét sepse
€shté me€ shumé se ¢do spérkatje edhe nga toka edhe nga ajri.

Rrahim Morina: Sipas Satutit t& Komunés kérkohet q& Raporti t& votohet. Kush &shté pro
aprovimit t& Raportit Vjetor t& Kryetarit t& Komunés pér Vitin 2017?

PEr: 7

Kundér: 12

Abstenim: 0

Me kété€ votim Raporti nuk aprovohet edhe pse nuk ka ndonjé efekt juridik.

Alban Mazreku: Kryesues, me njé vendim t& méhershém e keni pércaktuar g€ né€ ora 16 t&
pérfundoj mbledhja. A mundemi ne gé 2 kérkesat e qytetaréve dhe emérimi i anétaréve t&
Komitetit pér Barazi Gjinore qé t& diskutohen sot, pastaj t& caktohet njé dité tjetér pér vazhdimin
e mbledhjes? Fjala &shté pér pikén e 7,8 dhe 9.

Rrahim Morina: Mirg, pas diskutimeve né més vete, atéheré kush éshté pér q€ mbledhja t&
vazhdojé t&€ Martén né ora 10?

Pé&r: unanimisht

Me kété votim atéheré mbledhja vazhdon t& Martén né ora 10.

Alban Mazreku propozoi g€ sot t& diskutohen pika e 7, 8 dhe 9. Kush &sht& pro kétij propozimi?
Pér: unanimisht

Ateher€ kalojmé né pikén e 7-t& t& rendit & dités: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/1231
daté: 23.08.2018 t& parashtruar nga Kryetari i Komunés, sipas kérkesés nr.01/1116
daté:27.07.2018 pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore t& z.Aziz
Januzaj nga fshati Senik KK.Malishevé. E hapi debatin.

16



Alban Krasniqi: Kryesues, kam dy ¢eshtje tjera. E para, kam njé kérkesé q€ mos t’na bijné mé
ujé t€ Serbisé. Sot flasim pér krimet gé ka bére ajo kétu e me na pru ujé t& Serbisé kétu &shte
fyrje pér ne. E di & kjo &shté e pagéllimit, por m& mos na silleni kété ujé!

E dyta, Nénkryetar, a ka mundési g€ me gené e gatshme klima sepse &shté e padurushme kjo
temperaturé? Ky &sht€ njé problem shumé i thjeshts pér t’u zgjidhur.

Rrahim Morina: Nése nuk ka debat pér kétg, atéheré e hedhi né votim. Kush &shté pro miratimit
t€ kérkesés s& z. Aziz Januzaj?

Pér: 19

Kundér: 0

Abstenim: 0

Kalojmé né pikén e 8-té t& rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.02/253 daté:
03.07.2018 t& parashtruar nga z. Sadik Bytyqi nga fshati Millanoviq, pér ndérrimin e destinimit
t€ tokés bujqésore né toké ndértimore. E hapi debatin pér kété pike.

Mbase s’ka debat, atéheré kush &shté pro miratimit t& kérkesds sé 7. Sadik Bytyqi?

Pér: unanimisht

Me kété votim aprovohet edhe kjo kérkesg.

Kalojmé né pikén e 9-t¢ t& rendit t& dités: Emérimi i anétaréve t& Komitetit pér Barazi Gjinore.
Pér themelimin e kétij komiteti po ju lexoj vendimin. Pérbérja do t& jeté prej 7 anétaréve, 2
aétar€ jané nga NISMA, 1 nga PDK+ja, 1 nga LDK-ja, 1 nga VV-ja, 1 nga shoqéria civile dhe
Zyrtarja pér Barazi Gjinore. Shkojmé direkt me propozimet.

Alban Mazreku: Ne PDK-ja propozojmé Antigoné Gashi-Zogaj anétare pér kété Komitet.
Valon Krasniqi: Grupi yné i LDK-s& propozojmé Marigoné Morina.

Alban Krasniqi: Ne LVV kemi nominuar Agnesé Kastratin.

Filloreté Bytyqi: Ne do t’i sjellim emrat njé dité tjetér, sot nuk jemi té gatshém.

Rrahim Morina: Miré, mbetet NISMA me i sjell emrat njé dité tjetér. Ju tri grupet tjera a po
pajtoheni qé t’i hedhim emrat e propozuar n€ pako. Mir€ ateheré shkojmé né votimin né pako.
Kush &shté pro kétyre emrave t& propozuar, nga PDK-ja Antigoné Gashi-Zogaj, nga LDK-ja
Marigong Morina dhe nga VV-ja Agnesé Kastrati?

Fee 2

Kundér: 0

Abstenim: 8

Me kété votim zgjedhén anétarét e Komitetit pér Barazi Gjinore. Atéheré ju falemnderoj pér
pjesémarrje. Me kété e shpalli t& mbyllur pjesén e paré t& mbledhjes. Shihemi t& Martsn né ora
10!

Pjesa e paré e mbledhjes pérfundoj né ora 15:35.
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Vazhdimi i dyté& i mbledhjes s& IX-té t& rregullté t&€ Kuvendit t& Komuné sé Malishevés

Vazhdimi i mbledhjes mbahet me daté: 04.09.2018 dhe filloi né ora 10:15. T& pranishém ishin n&
fillim t& mbledhjes 20 asambleists, Kryetari, drejtor& komunal dhe media.

Rrahim Morina: Pérshéndetje pér ju t€ pranishém! E hapi vazhdimin e mbledhjes sé IX t&
rregullté. Ne kemi shqyrtuar pikat e rendit t& dités 1,2,3,7, 8 dhe 9. Ndérsa tani fillojmé me
pikén e radhés e ajo &shté pika e 4-ért e rendit t& dités: Shqyrtimi i Raportit i t& hyrave dhe
shpenzimeve pér periudhén J anar-Qershor 2018. Atéheré e lusim drejtorin q€ né pika t& shkurtéra
ta parages¢ Raportin.

Valon Mazreku: Pérshéndetje PEr ju té€ pranishém! Né& bazé t& L gjit pér Menaxhimin e
Finacave Publike dhe Pérgjegjésisé dhe Ligjit pér ndryshime dhe plotésime t& keétij ligji,
gjegjsisht neneve 6.3, 6.4 dhe neni 45 PEr raportimet vjetore dhe periodike mbi menaxhimin dhe
shpenzimin e buxhetit organizatat buxhetore Jang t€ obliguara t’i paragesin raportet periodike dhe
pérfundimtare finaciare. Prandaj, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka punuar Raporitn Fianciar
per periudhén Janar-Qershor 2018 né bazé t& standarteve ndérkombétare t& kontabilitetit dhe
procedurave ¢ thesarit mbi t& hyrat dhe shpenzimet pér kété periudhs.

Sipas t& dh&nave t& prezantuara né tabelat pérkatése del se K. e Malishevés ka nj€ buxhet t&
miratuar nga Kuvendi Komunal Fiskal per vitin 2018 né shumé prej 14,103,724.06€ pér t& gjitha
programet dhe nénprogramet. Késaj i shtohet donacioni nga Qeveria Zvicrrane pér Pérformacé
n¢ vieré 77,964€ dhe bartje e disa shumave t& vo g€la nga donacione t& mbetura nga vitet e
kaluara né shumé prej 1,123€ dhe finacimet nga huamarrja né vleré prej 5,646€ del se shuma
totale e buxhetit t& regjistruar né sistemin informativ t€ Ministrisé s&¢ Finacave pér K. e
Malishevés né fund t& qershorit t& vitit fiskal 2018 kap vlerén prej 14,188,457.11€. Buxheti i
alokuar pér periudhén Janar-Qershor 2018 arriné vlerén 8,924,320,21€ gé d.m.th qé€ shkalla e
realizimit pér shpenzim t& buxhetit total &shté 62.90%.

Sipas synimeve nga librat e thesarit shkalla e shpenzimit t& buxhetit t& alokuar pér periudhén
Janar-Qershor arring vlerén 66.90%. Kurse perqindja e térésishme e buxhetit t& shpenzuar pér
két€ periudhé éshté 42.08%.

NE faget né vazhdim jang dhéné tabelat e planit t& buxhetit realizimi dhe shpenzimi i tij sipas
programeve, burimeve dhe kategorive ekonomike sipas ményrés sintetike dhe analitike pér
periudhén 6-mujore.

Sipas buxhetit t& Kuvendit Komunal pér vitin fiskal 2018 nga t& hyrat vetanake Jjané planifikuar
t€ arketohen 818,797€. Plani i relaizimit i t& hyrave vetanake pér periudhén 6-mujore jané t& hyra
t€ rregullta € jané 305,938.62€. kéto t& hyra jané t& futura né sistem dhe jané alokuar, kurse t&
hyrat t€ cilat arketohen nga gjobat e giykatave pér periudhén 6-mujore kapin shumén 7,430.00€,
kurse gjobat né trafik arring shumén 38,960.00€ t& cilat jané alokuar. Pra, t& hyrat e
pérgjithéshme vetanake té realizuara né kéts periudhé jané: 352,320.62€. Sipas shénimeve
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aktuale né kété periudhé pérqgindja e realizimit i t& hyrave vetanake né karahasim me
palnifikimin &shté 42.8%.

N& vijim i keni t& pasqyruara t& gjitha t& dhénat né tabela sipas kategorive dhe nénkategorive
ekonomike si t& hyrat ashtu edhe shpenzimet. Pér ¢do q€ keni t€ paqarté ose donjé vérejtje uné
jam kétu dhe do t’ju pérgjigjem.

Rrahim Morina: E hapi debatin pér kété piké. Kush déshiron fjalén?

Ali Morina: Pérshendetje pér t€ gjithé! Sa i pérkets Raportit t€ t& hyrave dhe shpenzimeve
Janar-Qershor 2018, drejtor, ¢do raport qé sillet nga ana juaj vjen me t& njéjtat vérejtje. Ne qé
nga fillimi kemi kérkuar g& raporti t& jeté mé i specifikuar jo sikur né rastin konkret. P.sh:
shérbime kontratuese tjera vlera &shté 147,000€, duam t& dimé se cka pérfshiné kjo shérbime
kontraktuese tjera? Duhet t& specifikohet pér ¢do gj& q& &shté né raport.

Te raporti i shpenzimeve Kryetar, drekat zyrtare pér periudhén J anar-Qershor kané kushtuar
14,577€, ndérsa krahasuar me vitin e kaluar diferenca &shté mbi 10,000€.

Shpenzimet e udhtimeve mbrenda vendit i kemi t& dyfishuara, prej 4,800€ i kemi né 8,574.00€.
Gjithashtu edhe te shpenzimet e udhtimeve jashté vendi po e njéjta gjendje &shté q& d.m.th qé
keni shkuar me ngritjen 100% t& shpenzimeve.

Te paisjet tjera vlera éshté 5,779.00€. Drejtor, cka jané kéto paisje tjera? Duhet ta dimé me emér
se ku jan€ shpenzuar dhe sa kané gené té nevojshme ato?

Sa i pérketé qeverisjes komunale me z. Begaj, vetém per gjykaté keni paguar nga malléra dhe
shérbime 15,646.00€. Nga subvencionet i keni paguar 7,328.00€, nga investimet kapitale i keni
paguar 49,475.00€ e g€ né total vetém pér gjykata keni paguar pér kéto 6 muaj 71,870.00€.
Kryetar, cilat jan& masat q& i keni ndérmarré ju pér kété keqqeverisje & po i kushton buxhetit
komunal?

Rrahim Morina: Drejtor, né fage 13, t& hyrat vetanake J anar-Qershor 2018, nuk ekziston zéri
buxhetor i t& hyrave nga arsimi, pse? Ne dimé q¢€ ka t€ hyra nga arsimi. A &shté grumbulluar
ndonjé centé nga hyrat nga arsimi?

Ne fage 17, shpenzimet pér malléra dhe shérbime p.sh: né vitin 2017 shpenzimet e telefonisé
mobile kang gené 1,160.13€, ndérsa né vitin 2018 &shts 9,471.40€ kjo &shté njé diferencé shumé
e madhe.

Shérbimet e ndryshme intelektuale dhe késhillédhénése né vitin 2017 kané& gené 270€, ndérsa né
vitin 2018 jang 13,615.00€. Kush &shté paguar nga ky z& buxhetor?

Shérbimet e pérfaqésisé sé avokaturés, jang 500€. Kush &shté paguar, cili avokat?

Shérbimet kontraktuese tjera, né vitin 2017 jané 81,085.00€, ndérsa né vitin 2018 &sha
147,558.97€ e qé i bie dyfishi. Mendoj q& kétu jané pagesat e atyre me kontraté né vepér dhe
Eshté rritur shifra. Cilat shérbime jané paguar nga kjo?

Te furnizimi me dru &shté njé dallim i madh. Né& vitin 2017 ka qen€ 22,419.00€, ndérsa né vitin
2018 &shté 93,980.00€. Karburante pér vetura né vitin 2017 jané shpenzuar 17,535.00€, ndérsa
né€ kété vit jané shpenzuar 28,770.00€ e shume raste té& tjera.

Kur &shté béré ndrigmimi publik n& Astrazup ka ardhur deri tek lagjia ime dhe aty &shté ndalur
sikur kur ta prené. Ka pasur kérkesa nga qytetarét se pse ndodhi kjo dhe si ndodhi kjo. Kjo
¢€shtje &sht& evituar, por nuk &shté miré t& ndodhin kéto gjéra. Projekti nuk guxon t& ndryshohet
pér inate dhe teke personale.
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Alban Mazreku: Pérshendetje pér t& gjithé! Kur e kemi shfletuar planin e shpenzimit t& buxhetit
ky buxhet nuk pérkon me até plan pér 6-mujorin e vitit 2018.

Pér ndértimin e shkollés fillore né Malsihevé kjo ka qené e palnifikuar t& filloj né muajin maj
dhe shuma ka gené e ndaré 1,700.00€. Ne me votén toné kétu k&té shumé e kemi ndar€ pér pagat
jubilare pér mésimdhénés dhe puntoré t& komunés, por as kjo nuk ka ndodh. Kryetar, ku ka
ngecur puna pér pagat jubilare?

Ndeértimi i minitranziteve né Malishevé q& ka pasur t& filloj né€ muajin Prill, por né kété raport
nuk ekziston as njé e dhéné pér asnjé investim né minitranzit.

Mirémbajtja e palestrés sportive e palnifikuar né Maj e qé jang t€ ndara 60,000€, e kam vizituar
palestérn dhe asnjé investim nuk &shté béré aty dhe &shté né gjendje t& mjerueshme.

Rregullimi i oborrit t& Komunés, e planifikuar pér mars, viera e planifikuar 20,000€, por ky
oborr nuk ka asnj& mirémbajtje.

Gjérat q& keni planifikuar nuk i keni realizuar, atéhers pse t€ kemi nj& plan t& shpenzimeve t&
buxhetit deri sa nuk realizohet as pér 5%?! A kemi nevojé pér planin e shpenzimit t& buxhetit, a
jo?

Alban Krasniqi: Pérshendetje pér t& gjithé! Né shumicén e kohés Kryetari ka munguar dhe
shtrohet pyetja, kush e ka udhéhequr kété buxhet? E ka udhéhequr njé njeri me autorizimet e t&
cilit kan€ vepruar drejtorét. Kryetar merri pérgjegjésité ashtu si¢ t& takojn& dhe udhéheq me
Komunén biles njéheré né jetén ténde. Fillo me kété raport 6-mujor na informo me t& gjitha
kontratat dhe projektet q&¢ Komuna &shté duke realizuar né kété vit dhe Q€ jané né& zbatim e sipér.
Ne nuk i kemi informacionet qé jané bazike.

Te pjesa e ivestimeve kapitale, e keni minitranzitin q& kalon nga lagjia e “Veselajve”. A e dini ju
g€ ai projekt &shté nj& bashkéfinacim né mes nivelit lokal dhe atij gendror? A e din Kryeatri q&
né bazé t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Satutit t& Komunés, ne &shté dashur t& debatojmé
PEr trasenc e rruges, praj kalimit t& pronés né aré t¢ kalohet né rrugs, sepse &shté projekt i
Komunés. Ne jemi térésisht t& painformuar se si jané marré vendimet, si &shté béré traseja, népér
¢faré pronash kalon etj.

Né fillim duhet t€ kemi listén e projekteve, pastaj t& diskutojmé pér raportin e t& hyrave dhe
shpenzimve pér k&€ 6-mujor, &shté e pamundur t& debatojmé né kété rast.

Realizimi i t€ hyrave vetanake q& jané rreth 43%, &shté njé dukuri qé€ t€ hyrat géllimitsht pér kéts
vit jang€ ulur qé artificalisht t& konsiderohet se kinése ka rritje t& inkasimve té t& hyrave dhe
pérqindja té rritet. Te kéto t& hyra e kemi edhe njé problem sepse nuk e kemi informacionin
elementar pér t€ trajtuar kété ¢éshtje. Ai informacion &shté se kur t& hyné t€ hyrat ato duhet t&
kategorizohen pérveg sipas njésive edhe njé kategorizim tjetér se sa Jané t& hyra prej borxheve
paraprake. Raporti fare nuk e ka kété té dhéng.

NE€ projektet g€ po realizohen jané t& pérfshira vetém disa fshatra. Fatkeqsisht ende njé pjesé e
fshatrave dhe e lagjeve padrejtésisht injorohen pér motive partiake dhe politike. Fshatin
Carralluké qéllimisht né kohén e Isniut e patén 1&né pa uj€. Cka &shté mé e keqja ende ata
Qytetaré paguajné shpenzime qé s’kané baré pér ujé. S’ka pas uj€ e jané detyruar t& paguajné
faturat pér ujé. Kéto dité pér javé kemi pasur mungesé t& ujit n€ fshatin Carralluké. Nése
vazhdohet me kété logjiké se ku jané votat shkojné investimet do t& pérfundoni shumé keq. Kjo
logjiké e veprimit &sht& komplet titiste. Kur t& doni e b&jmé krahasimin e fshatit Banjé me
Carrallukg, e shihni se si &shté vepruar. Uné jam kundér logjikés pérqarése gé ju po e béni. Kjo
duhet t& merré fund.
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Arbéreshé Krasniqi: Si Raport i t& hyrave praktike ka gen€ me raportu drejtori i fushés s&
caktuar dhe két€ model e ka e gjithé Kosova. Valonin e falemnderoj pér kété raport dhe &shté né
anén ton€ g¢ té€ japim edhe sugjerime dhe vérejtjet tona. Sigurisht q& né raport kemi edhe disa
pagqartési te ngritja dhe ulja e shpenzimeve, t& lutem na u pérgjigj.

Pér projektet e médha kapitale vendim pérfundimisht e ka marré Asamblea, dhe kétu i kemi
orjentuar se ku do t& shkojné. Ne mund t& flasim vetém atghers kur kemi fakte pér njé projekt,
nése nuk ka shkuar aty ku ne e kemi orientuar. N& Gullboc me 70 vota qé i ka NISMA ka shkuar
shkolla gé e ka vlerén mbi 100,000€. Pra, Nisma nuk e ka logjikén e ndarjes s& projekteve né
baz€ t& votave. Nisma ka marré vota nga té gjitha fshatrat e K. s& Malishevés dhe gjithé qytetarét
i sheh t€ barabarté. Nése titizmi ka filluar diku, ka filluar me heret dhe Jo me geverisjen tong.
Eshté miré t& mos merremi me paragjykime.

Sylé Dukolli: Ne jemi duke e shqyrtuar njé raport, jo duke e rishikuar pér t& béré njé planifikim
t& ri t&€ buxhetit. Shumé nga parafolésit ¢ mi mé shumé kané diskutuar pér politiké se sa pér
raportin.

Mé miré do t€ ishte sikur t& dhénat t& ishin mé t& detajuara e t’u referoshim nga z&rat buxhetor.
Buxheti &shté njé kérkesé dhe krejt shpenzimet jané njé faturé. Por edhe né kérkesé, edhe né
faturé duhet té ket& sqarime.

Ne kétu nuk i kemi projektet dhe pérqindjet e operatoréve t& cilét i kané kryer punét. Né bazé t&
kryerjes s€ punéve t& kétyre operatoréve faktikisht e shohim edhe shumén e kétyre investimeve
kaptale q& b&hen né rrugg, ndértesa, shkolla etj. P.sh: Shkolla e fshatit Bubavec nuk ka
pérfunduar ende sikur t& ishte raporti i 2016-tés mund t& ndodh qé€ operatori i ka marré t& gjitha
mjetet. D.m.th projekt mbas projekti dhe shpenzim mbas shpenzimi vimé deri né purfundim.
Pér t’u marré né pérgjithési nuk &shté e kaluar norma e 6-mujorit t& shpenzimeve sipas
planifikimit q& kané béré né kété buxhet né vitin 2017.

Hidajete Mazreku: Pérshendetje pér t& gjithé! Raporti i t& hyrave 6-mujor 2018 ka shumé gjéra
t€ pergjysmuara, nuk ka t& theksuara té& gjitha népér zéra buxhetor. Te malléra dhe shpenzime,
tek Zyra e Kryetari &shté shpenzuar njé shifér e madhe diku 15,000€, ndérsa né vitin 2017 &shté
6,000€.

Te raporti i Kryetarit kam theksuar se ka qené shumé i ngarkuar me téré qevering prej 11
drejtorive, pér kété nuk ka pasé nevojé. E nevojshme do t& ishte vetém menaxhimi i Kryetarit se
ku ka ndikuar ai né pérmirésime, e jo pasqyrén konkrete t& t& gjitha digastereve ose drejtorive.
Herave tjera raporti i Kryetarit le t& vije se ¢ka ti ke béré si menaxhues i Komunés, ku ka
ndryshuar népér kéto digastere.

Valon, pse jané kéto shpenzime t& médha? Ju duhet t'na tregoni kushtet, rrethanat qé& kang
ndikuar né rritjen e 100% t& shpenzimeve si t& malléra dhe shérbime.

Tek shpenzimet kapitale, projektet né bazé t& periudhés nuk kam pa q€ éshté duke u punuar
askun pérve¢ n& shtrimin e kubézave. Tani nuk mund t& flas pér kéto shpenzime sepse nuk e kam
t& specifikuara né raport. Ku kané shkuar kéto shpenzime?

Nga malléra dhe shérbime jané shpenzuar pér kéte 6-mujor 1,400€ pér komunitetet. Cilat
projekte jané realizuar me kéto para? Nuk ésht& shumé e madhe, por mbase jam Kryesuese e
Komitetit pér Komunitete déshirojé t& di.

Sa i pérketé Zyrés pér Barazi Gjinore, aty jemi né rregull. Ne kemi palnin e detajuar jané té ndaré
2,800€ pér vitin 2018 dhe ne i kemi shpenzuar 1,099€. Kéto jané t& specifikuara si shuma por jo
ku éshté investuar.
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TE gjithé parafolésit q& & ngritén ¢éshtjen pér shpenzimet pér gjykata, ju lutem mos lejoni qé pér
gjykata t& shkojné shumé para. Ne, neser mund t&é bakrutojmé si Kuvend nése avoaktét q& i keni
nuk e kryejn€ punén si duhet. Ata duhet g€ t& punojné mé shumé né mbrojtjen e parasé publike
sepse késaj Komune i takoj edhe uné.

Valon Mazreku: Pér t& gjitha vérejtjet dhe shgezésimet e juaja, do t& mundohem sadopak qé t’ju
Jjap pérgjigjie. Pér secilin z& buxhetor q¢ &shté i pasqyruar né tabela, jané t& pasqyruara vetém né
ményré€ sintetike. P.sh: shérbime kontraktuese tjera, uné nuk mund t& di sakté cilat shérbime tjera
pagu.

Te drekat zyrtare dhe krahasimet né mes té& kétij viti dhe atij té kaluar, ju sqaroj q&€ né vitin e
kaluar €sht€ aplikuar kodi 5-shifror né t€ cilin kané gené t& detajuara dhe t& specifikuara shumé
kode ekonomike té cilat nuk kané mundur me pasqyruar njé gjendje reale sakté. Psh. ka pas kod
regjistrimi i makinave dhe ka pas kod sigurimi i makinave. Pra krahasueshméria nuk &shté bazé e
forté se a jané rritur shpenzimet kété vit né raport me vitin paraprak pér shkak t& kodit 5-shifror.
Ali, shpenzimet e udhétimeve mbrenda dhe jashté vendit, ne né librat e thesarit e kemi raportin
pér secilin z& buxhetor analitik, ku tregon se ¢ka saktésisht éshté paguar. Te shpenzimet brenda
vendi nuk jané t€ gjitha t& Komunés, p.sh: mund t& jeté njé eskurzion i njé shkolle pér njé
aktivitet t& fituar &€ ne e kemi finacuar. Pra edhe kéto shpenzime jang futur brenda késaj
kategorie.

Vendimet e gjykatave kan& ndodhur fatkeqésisht dhe Ministria e Finacave i ka paguar ku ka
dashur ajo vet. Ka marré edhe nga malléra dhe shérbime, investimeve kapitale, subevcioneve ku
ka pa g€ ka mjete.

Te paisje tjera, mundemi me pa n€ ményré analitike se ¢ka sakt&sisht jan& shpenzuar, ¢ka kemi
bleré me paisje tjera, por nuk mundemi ta pasqyrojmé né raport finaciar.

Kryesues, participimi nga ¢erdhja e f&€mijéve jan€ 11,341.05€, edhe ¢erdhja &shté né kuadér t&
arsimit. Nuk e di pse the g€ nuk ka t& hyra nga arsimi.

Shpenzime t€ telefonit, pérfshihen telefonia mobile dhe ajo fikse. Kétu ka pasur mundési g€ jané
paguar edhe faturat e vitit 2017 t& cialt nuk kané& pasur mundési t& paguhen né até vit. Secila
organizaté buxhetore ka obligime g€ i mbesin né fund té vitit. Diku ké&sit mujor v&tmé pér
telefonin mobile &shté rreth 1,000€, ndérsa ai fiks &shté mé liré.

Furnizimi me dru, 153,000.00€ ka geng kontrata e viti t€ kaluar dhe fatrat q& kané mbeté t&
pagauara né€ vitin 2017 ne i kemi paguar né kété vit si dhe furnizimin e sivjetéshém né disa raste.
Derivatatet pér veturé 28,770.71€, kétu hyn& zjarréfikésit, shéndetésia, komuna e gé jané mbi 30
atutomjete t& cilat furnizohen.

Te mirémbajtja e ndértesave, jan& shpenzuar 18,032.38€. kjo shifér éshté varésisht nga niveli i
mirémbajtjes. Kontrata &shté ende e hapur, nuk ka pérfunduar. Kétu jané pasqyruar vetém ato qé
jané paguar.

Shpenzimet komunale, 305,000.00€ dhe vetém me mbeturinat né bazé t&€ késteve mujore jané
diku rreth 200,000€. Kétu hyjné rryma, uji, etj.

Pagesat pér familjet e déshmoréve, vendimi &shté nxjerré nga Kuvendi né vitin 2017 dhe ka gené
valid deri m& 31.12.2017. Prej 1 janarit ata kané filluar t& paguhen nga Ministria, ne deri né até
kohé i kemi pagaur nga 437.50€ pér njé familje. N& pamundési q& pagesat té realizohet né vitin
2017 ne e kemi realizuar kété vit.

NE bazg t& buxhetit t&€ miratuar té vitit 2017, Alban Mazreku, Zyra e Prokurimit e kané marré
buxhetin dhe e kan& béré planinin dinamik t& prokurimit, kjo shkon sipas procedurave t&
prokurimit. Psh: nése &sht& nj& projekt kapital, ato kategorizohen né bazé té vlerés, nr. té ditéve
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t€ hapjes, procedurat e ankesave e kjo ka mundési q€ t€ shkoj deri né& 2 muaj me procedura. Pra
kjo nuk ka mundur t& hyj& mbrenda 6-mujorit si shpenzim. Ata kané planifikuar qé shkollén e
Malishevés né maj té fillojng procedurat e prokurimit.

Pagesat pércjellése, Asableja ka marrur njé€ vendim qé kéto pagesa t& béhen sipas kontratés
kolektive dhe t€ shkojné p&rmes projektit t€ shkollés fillore “Ibrahim Mazreku” q€ ka gené né
projekt-buxhet. Mir&po, Ministria e Finacave e ka kthyer dhe nuk ka lejuar kété. E kam shkresén
nga kjo ministri. Tani jemi duke ¢ pritur njé takim me ministrin q& t& diskutojmé pér kété céshtje.
Ndértimi i minitranziteve ende nuk ka filluar pér shkak t& ¢éshtjes sé& pronave.

Alban Krasniqi, n& bazé t& gjitha atyre qe ke folur te krahasimi i t& hyrave vetanake n& mes t&
viteve 2017 dhe vitit 2018. Ne shpesh heré po flasim pér centralizmin e vendimmarrjes qé ka
Ministria e Finacave né raport me planifikimin e komunave ose t& gjitha organizatave buxhetore
q€ b&jné pér buxhetet e viteve vijuese. Edhe te t& hyrat vetanake &sht& Ministria ajoqgée
pércakton t& ardhmén, ose pércakton vlerén se sa ke me realizu t& hyra vetanake mbrenda 1 viti.
NE vitin 2017 péraférsisht ka gené 1,097,000.00€ ndérsa ata e kané zbritur né 819,000.000€ sa
&shté aktual.

Profesoreshé, te Zyra pér Komunitete mund t& nxjerrim né ményré analitike se cka &shté
shpenzuar até g& ju po kérkoni.

Sylé, ende nuk &shté béré pranimi teknik i shkollés né Bubavec dhe nuk jané kryer komplet
pagesat pér kété shkollg.

Rrahim Morina: Drejtori ka njohuri per t&€ gjitha k&to, por edhe nése nuk ka njohuri mé vjen
shumé keq q& gjendet né até pozicion. Ai duhet t& dijé t€ gjitha n& hollési. Te z&ri buxhetor i t&
hyrave né arsim gjithémoné ka pasur t&€ hyra. Kétu fare nuk figuron. Arimi fillor, i mesém dhe ai
mesém i lart€ ¢do dokument q& l&éshon merr para. Shakollat filore, t& mesme t& uléta marrin nga
1€ pér ¢do dokument q& léshojné. Ashtu edhe né shkollén e mesme t€ larté kur dokumentet
shpallen té pavleshme merren para.

Ju asambleisté i keni nga 2 minuta pér t& replikuar drejtorin aty ku keni béré pyetje dhe nuk keni
marr sqarime.

Alban Krasniqi: Ne kérkuam listén e projekteve dhe nivelin e zbatimit t& tyre. T€ dhénat se cila
kompani e ka marrg projektin, sa zgjaté ky projekt, sa &shté realizuar deri me tani, kéto na duhen.
Na duhet lista e pagesave né emér t& vendimeve gjygsore. Sa vendime gjqésore jané paguar nga
xhepi yn, pér secilin rast veg e veg. Ne vjet i kemi 92,000.00€ g& jané€ harxhuar né emér t& kétyre
vendimeve, aférsisht 60% nga kjo shumé kang qené pér sektorin e arsimit. Vetém né 6-mujorin e
par€ sivjet jané 70,000.00€. Ky &shté démtim i qéllimshém i buxhetit. Dikush duhet t& marré
pérgjegjésing.

Pranimi teknik i objekteve dhe i investimeve t& tiera infrastrukturore q& jan& me dhjetéra objekte
né komunén toné q& s’kané pranim teknik. Nése ndonjéheré ndodh ndonjé rast ose zjarr besomni
q¢€ keni pérgjegjési penale e ligjore, por keni edhe pérgjegjési te familjet t tyre. Minitranzitin,
sallén e sporteve et] i keni pa pranim teknik.

Pse shkolla né Bubavec nuk po funksionon &shté sepse dikush i ka marré 20%, s’ka tjetér lo gjiké
kjo heshtje e juaja. Kéto padrejtési duhet t& ndalén! Pse nuk po i merr Kryetar masat sepse e
keqgja ka triumfuar edhe mbi ty fatkegésisht.
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Kastriot Berisha: Drejtori tha q& jané furinizuar me mbi 3,000m dru. Drejtor, po del
135,000.00€ po del shuma pér 3,000m dru, nése i ke marré me 45€ metrén. D.m.th 4 1,000.00€
po 1 mbetesh borgj ai qé e ka fitu tenderin.

Filloreta Bytyqi: Pérshéndetje pér té gjith€! Cdo heré ka vend pér vérejtje, por nuk d.m.th gé
nuk &sht€ punuar. Nése vetém njé shkollé nuk &shté fuksionale n& Malishevé nuk d.m.th q&
shkollat tjera nuk jan& funksionale.

Drejtor, e di & né raport nuk detajohen gjérat sepse kam kérkuar edhe uné mé heret dhe Veseli
mé jepte njé raport tjetér shtesé. Andaj po kérkoj & Albanit apo kujdo qofté tjetér jepnia né
ményré t€ detajuar t& gjtha ato q& po kérkojné.

Te t& hyrat né arsim, besoj q& drejtori i Arsimit do t’ jep njé pérgjigjie adeukte, por nuk ka numér
t€ madh t€ t€ hyrave né arsiim sepse Qendera e Kompetences dhe shkolla e Kjevés mé nuk jané
né€ menaxhimin e komunés, t& vetmet t& hyra jané€ nga 2.50€ pér duplikat né gjimnaz dhe nga 1€
pér déftesa.

Nése dikush po mendon q& &shté shumé eskpert dhe i zoti le t& shkoj t& punonojé né NASA sepse
ne nuk jemi pér t& punuar pak mé larg.

Hashim Vrenezi: Kam njé pyetje pér Kryetarin meqenése drejtori nuk mundi t& pérgjigjet. A
Eshté dashur t& keté t& hyra nga Inspektoriati? Nése nuk ka t& hyra nga Inspektoriati konsideroj
q€ n& Malishevé nuk paska asnjé parregullési dhe gjithécka genka né rregull.

T¢ hyra éshté dashur t¢ ket edhe nga A gjensia e Pyejeve sepse &shté e pakuptimté né qofté se
kalojné 2 vite dhe nuk ka asnjé t& hyre.

Valonit arsyeja pse ja kang zvoggluar & hyrat nga gendra &shté pér shkak t& mungesés sé t&
hyrave dhe s’ka mund t& tregoj pérformancé né t& hyrat e vitit paraprak qé ta kané caktuar
pragun.

Programi pér investime publike &shté dashur t& jeté i publikuar n& veb-fagen e komunés sikurse e
kan€ edhe komunat tjera. Je i obliguar gé ta publikosh. Kem argumente qé ka devijuar buxheti
nga ai & &shté i miratuar.

Kryetari-Ragip Begaj: Pérshendetje pér t& gjithé! I gjithé debati q& u bé kétu i kontribon punés
son€ dhe na ndihmon qé t& pérmirésohemi né t& ardhmen. Natyrisht q& mund t& keté gabime ku
do gé punohet.

Uné asnjéheré nuk kam munguar nga Malisheva, nuk e di pse ju ka shqetésuar kjo gjé. I kam
pasur 2-3 udhétime jasht& vendi dhe Nénkryetari mé ka pérfaqésuar mua dhe i ka pasur & gjitha
kompetencat e duhura. Pa dijenin time Nénkryetari nuk merr asnjé vendim, vendimet i marré t&
gjitha uné. T& gjitha ato qoft& mire apo keq mé takojné mua, uné ballafagohem me ato dhe jap
pérgjegjési para jush.

Formulari i raportimit i t& hyrave dhe shpenzimeve &shté i pérgjithésuar, nése digka detajisht ju
intereson drejtori e ka patjetér q& t& jep sqarim pér ¢do shpenzim.

T€ gjitha kontratat jang publike n& veb-fagen e komunés, sepse &sht& e pamundur & t& gjithe
materialin me sjell& para jush. Cka do q¢ ju interson pér kéto kontrata uné ju Jjap pérgjigjie.

Ka shpenzime t& gjykateve, ka procese para 5-6 vjetésh sepse gjykatat po vonohen. Ka procese
edhe tonat dhe uné nuk e kam besimin shumé tek gjykatat. Ka raste t& ndryshme dhe konsideroj
q€ na kan€ dénuar padrejtésisht.

Alban, t& gjitha shkollat kang pranim teknik, a &shté i miré ai pranim a jo, uné nuk e di?! Edhe né
Bubavec nuk kam me l&shuar shkollén pa u finalizuar. Po ju jap njé t& dhéné tjetér. Mos mendoni
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q¢ kam déshirg t& démtohet buxheti i Komunés s& Malishevés dhe po mundohem gé ta ruaj. Kéte
vit kam gené pak mé doréliré.

Te shpenzimet mbrenda vendi, kemi shpénzime pér nxénés, pér HENDIKOS dhe disa shpenzime
Q€ jané krijuar aty pér aty. Besomeni q€ jan€ shpenzime t& nevojshme. Asnjé nuk jané shpenzime
t&€ mija.

Shpenzimi i buxhetit pér kéte 6-mujor deri diku ka shkuar mirg, nuk ka projekte politike dhe
jemi munduar qé t& pérfshihen t& gjitha fshatrat. Nuk e di kemi mundur t'ju pérgjigjur ashtu si¢
keni kérkuar por, drejtori &shté i obliguar gé t’ju jep t& gjitha sqarimet e nevojshme.

Hashim, pér t& hyrat nga Inspketoriati nuk ka t& dhéna g€ ka, por do t& intersohem dhe kam
vérejtje pér inspektorét. E di g& kang aplikuar gjoba por ato shkojné pér gjykaté, ama pér situatén
tjetér nuk e di.

Agjensia e Pyejeve; kemi angazhuar disa t& pun€suar pér ruajtjen e pyejeve dhe mendoj q& nuk
jané démtuar mé.

Ju infromojé qé t& shtunén fillon projekti pér tranzitin e madh t& Malishevés né ora 12. Vjen
ministri i M. s& Infrastrukturés dhe &shté projekt i Ministrisg.

Rrahim Morina: Shkojmé pér pauzén e drekés, kthehemi né ora 13:30 pér vazhdimin e seancés,
Pas pauzés s& drekés me rradhé e kemi pikén e rendit t& dités: Shqyrtimi i mundésisé pér
caktimin e hapésirave pér zyrén e kryesuesit t& Kuvendit dhe t€ grupeve politike né Kuvendin e
Komunés s¢ Malishevés. Meqenése Kryetari nuk &shts kétu, tha q& vonohet pér gjysmé ore a
kalojmé né pikén, as pikén e Auditorit t& mbrenshém pa Kryetarin nuk mund ta diskutojmé dhe
as pikat e tjera qé kané t& b&jné me té.

Drejtori i D. pér Bujgési nuk éshté kétu q€ t€ raportojmé atéheré deri sa t& kthehen ata kalojmé
n€ pikén e 12-t& & rendit t& dités: Shqyrtimi i raportit gjashtémujor Janar-Qershor 2018 t& punés
i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale. Urdhéro drejtor e keni fjalén.

Liridon Hoti: Pérshéndetje pér t& gjithe! N& cilésing e drejtorit t& Shéndetésisé dhe Miréqenie
Sociale po ju paragesé raportin 6-mujor J anar-Qershor. Kjo drejtori detyrat dhe obligimet e veta i
ka kryer komform Ligjit pér Shéndetési dhe Udh&zimit Administrativ pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale. Kjo drejtori i ka kryer punét e veta sipas késaj skeme organizative: drejtori,
shefi i drejtorisg, zyrtari pér sigurimin e punétoréve né botén e jashtme, zyrtari pér pérkujdesjen
e familjeve t& déshmoréve dhe invalidéve t& lufés, zyrtari pér sigurimeve pensionale dhe
invalidore, zyrtari pér shéndetésing primare publike dhe mentale, drejtori i Qendrés pér Puné
Sociale dhe drejtori i QKMF-s&. Materialin Ju kemi sjellé me kohé dhe pér t& gjitha vérjetjet,
pyetjet dhe sygjerimet q& keni mund t’i ardesoni. Falemnderit!

Rrahim Morina: E hapi debatin pér kété piké t& rendit t& dités,

Alban Mazreku: Pérshéndetje pér t& gjithe! Raporti né parim &shté gogja i mangét. Ung jam
Kryesues i Komitetit pér Shéndetési. Ne me dt. 29.08.2018 e kemi shqyrtuar raportin e Drejtorisé
s¢& Shéndetésisé dhe pjesémarrés né mbledhje ka qené anétarét nga VV dhe LDK. Ky Raport mé
shumé &shté narrativ se sa i krahasueshém me vitet paraprake. Kétu pasqyrohet vetém skema
organizative, mir&po né t& nuk kemi asnjé krahasim as me vitin 2017

Drejtor, pér 6-mujorin e dyté t& vitit 2018 t& merren shifrat dhe t& béhet karahasmi me vitin
2017.
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Ne i kemi nxjerré disa rekomandime ku njé kopje e ka edhe drejtori dhe po i lexoj para jush. N&
mbledhjen e I-r& t& jashtézakonshme t& Komitetit pér Shéndetési u diskutua plani i Komitetit si
dhe Raporti 6-mujor i Drejtorisé s¢ Shéndetésisé. Sipas anétaréve t& Komitetit ky raport &shté i
manggt dhe duhet t& plotésohet sipas rekomandimeve t& anétaréve t& Komitetit.
1. Té kérkohet Plani i Punés i Drejtorisé s& Shéndetésisg pér 6-mujorin e dyté t& vitit 2018 si
dhe plani i HANDIK OS-it
2. Té raportohet numri i t& punésuaréve né QKMF né Malishevé si dhe numri i t&
punésuaréve tjeré n¢ Qendrat e Mjekésisé Familjare népér fshatra
3. Té raportohet dhe t& béhet krahasimi i familjeve t& ndihmuara nga Qendra pér Puné
Sociale né vitin 2017
4. Té& behet krahasimi dhe participimi i t& hyrave per 6-mujorin e paré t& vitit 2027me 6-
mujorin e paré t& kétij viti, ndérsa
5. Pér vitin 2019 t& rritet buxheti pér shéndetésing pasi n& Shtépiné e Shéndetit né
Malishevé e gravitojné edhe fshatrat jashté komunés soné
6. TE sillet njé raport nga Qendra e Mjekésisé fami ljare pér pacientét jashté Komunés sé
Malsihevés té cilét kryejné shérbime kétu
7. Kudo g€ punésohen njéréz éshté miré gé ata t& jené profesional sepse te Zyra pér
Pensione t€ Jshtéme, pérsoni q& &shté aty ndoshta nuk e di asnj€ gjuhé t& huaj e realisht
dokumentet duhet t& plotésohen né gjuhé t& huaja.

Arbéreshé Krasniqi: Mungesa e Kryetari nuk e di sa e arsyeton pikén e 11-t&, megjithaté ne e
presim dhe e diskutojmé.

Do t& ishte miré q¢ drejtori ta paragiste raportin né pika t& shkurtéra para nesh jo vétém né
formén e shkruar, por, megjithaté ne e kemi pasur materialin me koh& dhe kemi pas mundési q&
ta lexojmé dhe ta analizojmé.

Kjo drejtori ndér vite mban& shume pérgjegjési, puné t& ndjeshme dhe pjesa ndérmese e kétyre
punéve ka rezultuar suksesshém edhe né mandatin e kaluar dhe po vazhdon edhe tani.

Rastet t& cilat trajotohen jashté komunés song, &shté e réndésishme qé€ sakté t& evidentohen si
raste q¢€ trajtohen né¢ QKMF. Rastet t& cilat jané t& liruara nga shérbimet t& jené t& saktésuara.
Uné e pérgézoj stafin e QKMF-s& pér punén e palodhshme qg e b&jné dhe kérkoj pérgjegjési
sepse kemi vérjetje drejtor q& ka mungesa t& stafit profesionist né Qendren e Mjeksisé Familjare
né Malishevé.

E kam théng dhe pérséri e them qé& parandalimi i Etheve Hemorragjike na béné krenar pér
tjatimin ¢ singerté dhe punén e palodh&shme né kété drejtim.

Pér personat me regjim shtrati dhe ata me dializé &shtg obligim i yni gé& ne t’ju ofrojmé kushte
dhe pérkujdesje mé t& miré dhe t& trajtohen me seriozitet.

Alban Krasniqi: Qé&llimi i raportimit i cilés do fushé éshte pér t€ béré njé lloj vlerésimi
krahasuar me objektivat, planifikimin se ¢cka &shté arritur dhe ¢ka jo, dhe pse nuk &shté arritur.
Kétu shihet g€ mungon ky element e q& &shté bazé.

NE& hyrje thuhet g&: “puna kryhet komform objektivave t& caktuara nga Kryetari i Komunés si
dhe né harmoni me Planin vjetor t& komunés”, Né kéte raport pérmendet palni vjetor i punés, por
cili &shté ai plan? Cilat jané objektivat? Cka éshté arritur dhe ¢ka jo? Mbase nuk jang kéto
elemente baz€, a mund t'i themi raport?! Atéheré drejtor dil kétu e tregona kéto sé pari, pastaj té
1&shohemi né ¢&shtje konkrete.
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kushtuar kjo kontratg, sa paguhen ata punétorg etj?
Qendra e Emergjences pak para zgedhjeve ka filluar t& punohet dhe nuk e di se ¢ka ka ndodhur
prej atlj momenti? Ku kemi arritur si Komung Per sa i pérketé krijimit t& ambientit t& Qendrés sg
Emergjencés prej shérbimeve tjera qé i kryen Qendra e Mjeksisé Familjare? Ku Jjemi né kéte
rejtim? A &shté i parashikuar projekti né buxhetin e kétij viti t& ndértimit & gendrés s& re? Aty
jané do themele dhe e di q€ jané nda 90,000.00€ n& emér t& njé vendimi gjyésor.
Te ekipi mobil i profesionistéve shéndetésor nuk kemi listé. Eshté e nevojshme qé€ t€ kemi kéte
list&.
Masat pér luftimin dhe parandalimin e Etheve Hemorragjike &shté njé raport i shkruar, por nuk
ka asgjé konkrete né kéts drejtim. Cilat kané gené punét & kané kryer niveli géndror? Cilat jang
punét g€ i ka kryer niveli lokal? Kush e ka bérs spérkatjen? Diku e kané bérs spérkatjen né njé
lagje dhe shkruan se &shts sp€rkatur térsisht fshati.
Niveli i kulaitetit t& shérbimeve shéndetésore né QKMF é&shté tejmase jashté dhe larg
pritéshmérive t€ nevojave reale q¢ 1 kang qytetarét. Té dhénat kétu tregojné q& ne kemi numér t&
madh t¢ pacientéve g kérkojng ndihmé ng QKMF. N& anén tjetér kemi njé numér t&€ madh t&
ankesave t& qytetaréve pér kualitetin dhe sjelljen e personelit si dhe mungesén e barnave.
Shqetésues &shté numri i madh i pacientéve gé i drejtohen Gjinekollogjisg, e dyfish mé i madh
ky numér &shté né sektroin privat. Kjo i bjen drejtor q€ e ke pér detyré me i béré analize kétyre
shérbimeve edhe né QKMF edhe né sektorin privat dhe me ardh né pérfundim se nga duhet té
orientojmé ne parané publike né permirésimin e shéndetésise.
Ne kemi nevojé pér mamo grafi, né raportin e vitit t& kaluar shkruan g€ pérkohésisht &shté
vendosur mamografia. Mamografia &shté e réndésishme sepse e zbulon kacerin né fazat e
hershme dhe mund t& shpétojme edhe jeté né kété rast.
Kérkoj gé drejtori t& me pérgjigjet pér gjerat qé kérkova dhe t°i merr pér bazé rekomandimet q&
Jja dhashé si anétar i Asamblesé.

Sadije Krasnigi: Pérshéndetje pér t& gjithe! Drejtor, kam njé pyetje pér ju. Pasi g€ shéndeti i
qytetaréve €shté parésor mé interson té di lidhur me shérbimet shéndetésore sidomos népér
fshatra. A plotésohen nevojat e qytetaréve tané pér shérbime shéndetésore kur e kemi parasysh
mungesén e mjekéve, apo mosfuksionimin e ambulancave né térsi e sidomos kjo gjendje &shté
shqetésuese népér disa fshatra?

Hidajete Mazreku: Drejtori duhet t& tregoj€ se si menxhohet Shtépia e Shéndetit. Edhe ajo se
¢ka fole drejtor por edhe kéto shénime g€ i kemi marré me material ajné€ gjysméake. Ne e dimé
se né ¢ffaré gjendje &shte QKMF-ja.

Drejtor, duhet t& tregosh pér stafin aty, si keni menaxhuar orarin e tyre, si funksionojné drejtorét
¢ reparteve duke u nisur nga zyret poshté deri te gjinekologjia atje lart? Si punojné mjekét, a
kemi ne staf t& mjaftueshém né QKMF pér t’na ofruar shérbime q€ ne t€ mos shkojmé né
Prishting. Uné tri vjet rresht per tenision jam shkuar né Prishting. Pse t& shkojmé né Prishtiné kur
ne kemi internistin, kardiologun dhe kemi mjetet edhe pse jané & vietra per t€ kryer shérbime?
Drejtor, raporti &shté dashur t& jeté mé i specifikuar. Kam njé€ pyetje pér pacientét q€ jané me
regjim shtrati e q& shumicén e ka HANDIKOS-i. Cfarg marréveshje keni me HANDIK OS-in?
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Mg shumé shérbime si te dentisti, ashtu edhe te gjinokologu kryhen né privat se sa né QKMF.
Gjinokolgét m& shumé punojné ne€pér zyre private t& vetat se sa aty. As nj€ lindje e paré nuk
behet né Malisheve pati po jo komplikime. Asnjé grua nuk e ka librezén q€ kryen kontrrolle né
gjinekologji né Malishevé. Aty kétu nése béhet ndonjé kontrollé, Pothuajse t& gjitha kéto
shérbime kryhen népér ordinaca private.

Kryetar, m& vjen miré q& u ofrohen shérbimé t& mira atyre g€ jané né€ dializé.

Ka njeréz q¢ jané me diabet dhe marrin insuling. Shétpia e shéndetit ato duhet me i dhané falas,
por pacientét i blejné ato né barnatore kur nuk ka insulina.

N& maj kam dé&gjuar pérmes mjeteve t& informimit q€ kané qené 238 pickime nga rrigérat. Ku
jané ato spérkatje? Ku jané ato mjete q¢ kané bashképunuar niveli lokal dhe ai gendror?
Higjena kudo &shté né nivelin e ulté, Edhe kats po ju them drejtor.

Sylé Dukolli: Vértets Drejtoria e Shéndetésiss Esht€ mé e réndésishmja dhe qé ka t& béjé me t&
gjithe qytetarét sepse t& gjithé kemi nevojé gé t’ju drejtohemi mjekéve.

Duke ju referuar shérbimeve shéndetésore q€ marrin pacientét e komunave tjera si¢ jané ata té
Klinés né& Kjevé i ka rehatuar ato 12-13 fshatra pér rreth. Ung kérkoj q& edhe né ditét ku
pauzohet t€ futet mjeku kujdestar sepse aty i marrim shérbimet primare.

Uné dhe t€ gjith qytetarét kérkojmé shérbim mé t& mirs edhe né QKMF e t& mos presim né
rradh sepse dihet gé kemi mjeké dhe mund t& kryejné shérbime né nivelin e duhur.

Pér shérbimin ambulator kané béré shumé sepse edhe vet jam njéra ndér familjet g€ e ka marrur
k&té shérbim dhe na éshté ofruar ndihma kur &shts dashur.

Sa i pérketé Etheve Hemorragjike &shté né purkujdesje t& ploté Drejtoria e Shéndetésisé dhe ka
béré spérkatje dhe duhet t& behet nj€ analizé q& numri i pikckimeve t& bie. Eshté fat qé s’kemi
mé vdekje si mé paré dhe &shté njé vetédijésim i gytetaréve sepse po mbahen ligjérata népér
shkolla dhe vetédijésimi béné puné mé shumé se sa ofrimy ; shérbimit direkt.

llaz Krasniqi: Pérshéndetje pér t& gjithé! Kam njé pyetje pér drejtorin rreth pediatrisé. A ka
kuadro t€ mjaftushém q& Pediatria t& punojé me dy ndérrime pasi q& numri i pacientéve &shté
shumé i madh? Vizitat e fémijéve mé shumé kryhen ng sektorin privat se sa né sektorin publik.

Hashim Vrenezi: Rastet e rénda gé intervenohet me gepje. A behet gepja né QKMF? A béné ta
dimé se pse nuk béhet? Té njgjtit mjeké q& punojné né QKMF qepjen e b&jné né sektorin privat.
NE njé rast familjar jam detyruar q€ pacientin ta dérgoj n& Gjakové pér njé gepje pér shkak gé
nuk &shté intervenuar né QKMF.

Nyjet sanitare né QKMF jang né& giendje t& tmerrshme, dyert e toaleteve nuk mbyllen, toaletet
jang térsisht jofunksionale dhe kundérmojné. Njé eré e tmerrshme ka gené edhe né laburator qé
ka shpérthyer njé gyp, nuke di a ésht& rregulluar ai problem.

Shqetésim &shté edhe organizimi i pagesave q¢ kryhen aty psh: personat q& jané mbi 65 vje¢ nuk
duhet me pagu dhe e kérkojné njé pagesé me 0 duhet 65 vjegarit t& ngjitet né katin e dyté pér njé
pagese me 0. Nuk e di pse duhet me ja b&ré até maltretim pacientit poshté e larté? Kjo thjeshté do
njé intervenim qé t& mos aplikohet né k&té formé,

Arbéresh& Krasniqi: Uné kam njé vajzé dhe kam lind ng QKUK, né Repartin e Gjinekologjisé.
Jam tmerru dhe traumatizu me giendjen dhe trajtimin né QKUK. Para njé jave kam gené né
Emergjencé dhe kjo puné e t& enurit nuk &shte shpikur né Malsihevé. Pérveg q& u endem heré njé
nj€ repart e heré né tjetrin edhe ai shtrati ishte jo né gjendje t& miré dhe u dashtte qé dy-tre vetg
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ta mbajné. Pra, shéndetésia keq nuk &shté né Malishevé, shéndetésia keq &shté né nivel vendi dhe
ky &shté shqetésim pér t& gjiths.

Para juve diskutova dhe isha shumé kritike pér kété raport dhe Drejtoring e Shéndetésié dhe nuk
u kurseva hig.

Rrahim Morina: Eshté njé ¢éshtje g& nuk u diskutua ajo &shté e maternitetit, mendoj q& duhet t&
behet funksionale 24 oré. Nuk ofron kushte & t& behet aty asnjé€ lindje. Kryetari duhet
urgjentisht qé t€ hartojé njé plan q& ky repart t& funksionalizohet dhe lindjet t&€ béhen kétu.

Liridon Hoti: Kritkat, sygjerimet dhe vérejtjet e juaja besoj g€ do mé shérbejné pér t& ardhmen.
Por, mos e shihni krejt zi. Po pajtohem q& kemi gabime. Kemi gabime kétu n& Asamble qé po
thirremi né shumg tituj, po thirremi n& shumé heroizma dhe po thirremi shumé té dishém se sa
jemi,

Po, edhe drejtoria joné i ka pasur objektivat, njéra ndér to ka gen€ g¢ QKMF-ja t& mos jeté né
gjendjen t& cilén &shté sot. A &shté realizuar ajo, jo nuk &shté realizuar! A Jjané rregulluar ato
toalete t€ cilat nuk dua t’i i shoh asht, jo nuk jané rregulluar! Pajtohem edhe uné mé ju, por mos
harroni ne jemi duke funksionuar me nj& buxhet i cili &shté béré vitin e kaluar e q€ nuk té jep
mundésing pér t€ pérmirésuar gjendjen.

HANDIKOS e béné njé shérbim t& miré & cilin pa t& nuk mundem mé ta shoh shéndetésing né
Malishevé. I kryen disa vizita shtépiake pér punén e tyre duhet t& lavdrohemi kétu.
Dezinfetkimi me prioritet népér fshatra &shté béré aty ku ka pasur raste t€ pickimit mé shumé.
Merrni statistikat dhe shikoni dhe i shihni sipas rasteve.

Sa her€ q¢ keni ndonjé pyetje apo ¢&shtje qé ju brengos pér shéndetésing qofté edhe privatisht
derén e keni hapur dhe ung jam i gatshém t& bashképunojé me ju.

Arbéreshé, po, ke t& drejté. As uné nuk jam i kénaqur me mjeké, por mos harro g& 10 mjeké na
kané shkuar né specializim né Prishting. Kush do t’i mbulojé ata mjeké t& pérgjithshém? Ne
duhet t'i shohim t& gjitha anét t& cilat duhet me u pa.

Sadije, &shté dashur t& térhiget mjekja nga Drenoci, nga Bellanica né mungesé t&€ mjekéve né
QKMEF. Njéra ndér objektivat tona né fillim ka gené q€ t& funksionalizohen Qenderat e
Mjekésisé Familjare népér fshatra.

Rastete me dializg i trasportojmé n& ményrén mé té miré t& mundéshme deri te spitalet. Ndérsa
pjesa tjetér e pritjes dhe kryrjes sé shérbimeve &shté e spitalit.

Profesoreshé ju folét n& ményré té pérgjithéshme, njé pyetje konkrete ishte pér insulinat.
Insulinat kané geng€ mungesé né téré Kosovén, ka gené edhe né media.

Hashim, fatkegsisht te ne nuk b&hen disa gepje t& cialt jané mé t& rénda sepse nuk jemi t&
licencuar pér kété.

Baci Ilaz, kemi mungesg t& pediatérve né QKMEF pér ta béré né dy orare.

Syla kérkoj qé t& shtunén dhe t€ dielén q& né Kjevé t& keté mjek kujdestar. Po ne né fillim ¢ kemi
pasur kété si objektivé, por né mungesé t& mjekéve nuk kemi mundur qé ta realizojmé. N&
QKMF i kemi dy vende t& lira, por nuk kemi mjeké€ pér t’i plotésuar ato vende.

Ndoshat dikujt i kam mbetur borgj né pérgjigjie, sido q& t& jeté mund t’ju pérgjigiem edhe me
shkrim pér ¢farédo pyetje q& keni.

Alban Krasniqi: Drejtorit ja béra mé shumé 4-5 pyetje esenciale, asnjé pérgjigjie nuk e mora. E
pérmendi HADIKOS-in por nuk m’i dha t& dhénat q€ kérkova. E pérmenda Emergjencén, nuk
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mé dha pérgjigjie. Na doli n& pah njé& problem shumé i madh, mugesa e 10 mjek&ve, por qé nuk
¢shté reflektuar né raport. Drejtor béhu i pérgjegjéshmeé dhe mos na vé né lajthitje!

Nése né raportin e auditorit thuhet gé& jang 46 pérsona me kontraté mbi veprén pér shérbime
profesionale, pra kétu e keni mundésing per t€ gjetur e punésuar mjeké.

Rrahim Morina: Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale i ka sjellur rekomandimet dhe
Ju para vetés i keni, ju lutem kush &sht& pro kétyre rekomandimeve?

Pér: unaimisht (20)

Atéheré mbase &shté Kryetari kétu i kthehemi pikave sipas rénditjes. Kalojmé né pikén e 5-té t&
rendit t& dités: Shqyrtimi i mundésisé pér caktimin e hapésirave pér zyrén e kryesuesit t&
Kuvendit dhe t& grupeve politike n& Kuvendin e Komungs s& Malishevés.

T¢€ nderuar anétaré t& Kuvendit, uné ju kam drejtuar Kryetarit me njé kérkesg. Zyra e Kryesuesit
t€ Kuvendit &shté shumé e vogél diku 3 me 2 dhe aty punojmé katér persona gé i kryejné punét e
Kuvendit.

Kam biseduar me Kryetarin, i kam propozuar alternativa pér Zyre té Kryesuesit e q& &shté e
domosdodhme. Nuk po kérkojmé komoditet por hapésiré pér njé puné normale & Kuvendit. Aty
pérgatién procesverbalet, mbahen komitet, komisionet etj. Kryetari &shté zotuar disa herg por
deri me tani nuk &shté kryer kjo ¢éshtje. Pérveg késaj kérkesa éshté edhe pér zyre t& grupeve
politike q& jané n& Kuvend.

Ndér altenativat & kemi biseduar me Kryetarin éshté kjo. Zyra e Thesarit dhe paradhoma jané té
pérshtashme pér Kryesuesin e Kuvendit. Ne e kemi kérkuar kété. Urdhéro Kryetar e keni fjalén,
para se t€ hapi debat!

Alban Krasnigi: Kryetar, vetém ng hapéisrén ténde jané tri zyra. Byfeja e Komunés éshté 5 hers
mé e madhe se sa Zyra e Kryesuesit. Ka praktira shuméfish mé t& mira né Komunat tjera, por
s’ka me t€ keqe se kjo. Nuk ka né asnjé Komuné q€ Zyra e Kryesuesit éshté 2 me 3. Ka komuna
q€ edhe grupeve politike ju kané ndaré hapésira pa pagesé.

Ne sot kérkojmé dhe duhet t& votojmé e para, Kryesuesit t’i caktohet me vendim t& Kuvendit
Komunal q& brenda késaj ndértese t’i ndahet Kryesiesit hapésira até q& e ceki Kryesuesi né njé
afat prej 30 ditésh.

E dyta, subjekteve politke ju bjen qé& t& takohen me shuém qytetare até€heré duhet t& jeté hapésira
e péreaktuar pér grupet politke. Aktualisht ka shumé ndértesa né komunén toné e qé jané t&
pashfrytézuara. Njéra ndér to &shté Muzeu, aty ka hapésiré ku éshté ashensori diku jané 6 zyre t&
lira. Me miréputimin tuja pér t’ja lehétésuar punén vetés dhe Kuvendit, dhe pér t& qené njé
adres€ ku qytetarét mund t& t& trokasin na duhen kéto zyre.

Valon Krasniqi: Edhe grupi yné e sheh t& arsyeshme qg t€ krijohen kushte pér Kryesuesin e
Kuvendit, pércaktimi i hapésirés. Nése nuk ka disponim Kryetari dhe ekzekutivi, atéheré kétu t&
votohet dhe t& merret njé vendim pér kété ¢éshtje.

Alban Mazreku: Edhe ne pajtohemi q¢€ Zyra e Kryesuesit t& jeté mé e madhe, jo vetém pér kéte
rast & Kryesuesi &sht€ Rrahimi, por edhe pér ¢do kryesues tjetér g€ do t& vie mé pas pa asnjé
anim politik. N& t& nj&jtén kohs e mbéshtesé edhe kérkesén q¢€ edhe grupet politike t’i kené zyret
€ veta.
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Arbéreshé Krasnigi: N& kété salls kushtet jané t& papérshtashme sepe dimrit &shté shume
ftoht&, ndérsa verés béné shume vapé. Eshté krejt natyréshme sikur t& kérkonim fillimisht pér
krijuar kushte mé t& mira, n& kété salls,

Para késaj pike diskutuam Pér shéndetésing dhe gjentjen q€ Eshté atje, kérkuam qé t&
pérmirésohen kushtet né ofrimin e shérbimeve, duke e paré ats giendje atje, né anén tjetér ju po
kérkoni njé Iluks. Sikur gjérat tjetér t& ishin ng rregull, sigurisht vota ime do t& ishte pér pér kéte
q€ po kérkoni.

Pak réndési ka se prej cilés parti &shté kryesuesi. Ne e kemi pas kryesuesin nga NISMA, por nuk
e kemi pasur njé inciativé t tille sepse e kemi paré qé ka raste mé t& réndésishme se kjo.
Personalisht ¢&shtja e takmimeve me qytetarét €shté mé e arsyeshme, sa i pérketé punés sé
Kryesuesit, aktiviteteve t& tij perveg qé& do t& votojé kundér me duket si kérkesé e turpshme.
Secili prej e nesh e dimé se sa angazhim dhe puné béné kryesuesi. Me githé respektin pér ty
Kryesues, po flas si puné dhe aktivitet pér secilin kryesues. Nuk &shté problemi se nése i
krijojmé njé zyre mé & madhe dhe mé t€ mir€ ka me ba puné dhe aktivitete mé t& shumta dhe mé
t€ mira, s’ka ¢ka pér t& punuar mé shume.

Takimet e KPF-sé jang mbajt€ né anén e djathté ng hyrje t& Zyrés s& Kryetarit t¢ Komuns.
Asnjéheré nuk kemi pasur pen gesé.

Kastriot Berisha: Eshté e vértets se kéty €shté vapé, sepse ne e kemi ngritur shumé herg kéts
¢&shtje dhe nuk ka pasur gatishméri Per € pérmirésuar kéto kushte. Eshté hera e 10-t& sot té
ingjizimi po ndérprehet dhe nuk &sht n& gjendje gé t& nderqet.

Sikur edhe 10 ndértesa komunale t& ndértoheshin, praktiké e secilit pushtet, duan sa mé shumé
Zyre me pas¢. Ka nga ju NISMA q& i kang nga tri zyre, pse Kryesuesi mos me pas njé zyre mé t&
madhe?

Ne kur dalim né konsultime rrimé né korridor pér t€ diskutur dhe nuk kemi kushte t& punés,
prandaj zgjatin mbledhjet aq shumé sepse s’kemi ku pér t’u konsultuar. Duhet t'i kemi secili
zyret tona pér t€ diskutuar kur kemi ndon;jé ¢éshtje.

Arbéreshé Krasnigi: Nuk po mé pegon Kryesues qé t& kesh njé zyre mé t& madhe, por a mé
siguron ti q& kétu do & biesh vendime & [ gjishme? A mé siguron q& KPF-né ka me punuar karshi
Statutit t&¢ Komunés dhe Rregullorés sé Punés?

Ne si grup jemi kundér késaj pike & rendit t& dités.

Hidajete Mazreku: Shumé zhurmé u bs ng lidhije me hapésirén pér Kuvendin Komunal t&
Malishevés. Kryetar, a ka hapésiré qé t*i dedikohet Kreysuesit sepse éshté hapésiré e vo ge€1? Aty
ndonjéheré e mbaj edhe mbledhjen e K. pér Komunitet dhet Q€ punétoret aty ta lirojné vendin pér
5 anétarét. Né kété rast ato i pengojmé n€ puné. Kérkoj qé t& zgjidhet kjo ¢éshtje sepse s’ka t&
b&j¢ asgjé me komoditetin. Cfaré pune mund t& kryejné aty 4 pérsona né njé zyre aq té vo gél,
vlerésojeni vet?! Pér cdo mbledhje t& komitetit uné i drejtohem asaj zyre edhe pse hapésira pér
veprim &shté e voggl. Pér kéts arsyeje mos ¢oni pluhur mé shumé por t& gjejmeé njé zgjidhje t&
késaj ¢éshje pavarsisht vendit ku caktohet.

Halil Morina: Pérshéndetje pér t& gjithe! Sa i pérket€ késaj ¢éshtje po pajtohem qé& Kryesuesi e

ka nj€ hapésiré t& ngushté dhe &shts vEshtiré t& punohet né ats zyre. Por jo vetém Kryesuesi, por
shumica e zyrtaréve komunal ndoshta nuk i kang kushtet e favorshme pér t€ punuar.
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Mendoj q¢ késaj ¢éshtje po i jepet kahje politike, pushteti i NISMA nuk po do t& I&shoj njé zyre
mé t& madhe sepse kryesuesi éshté i LDK-sg. Mirépo, edhe né mandatin e kaluar kryesuesi ka
qené 1 NISMA dhe ka punuar né kéto kushte.

Céshtja tjetér q& mé pengoi &sht€ logjika e bérjes s& gjérave me dhung. “Uné hi diku me zor. Jo
ti nuk guxon me hi”. M& t& verteté kjo nuk mé pélgeu. Kjo puné duhet t& zgjidhet duke u
pérpjekur sipas mundésive dhe n& qofi€ se ka hapésiré le t& behet, n& qofté se jo, atéheré nuk ka!
Kérkoj gé kjo ¢éshtje t& mos shihet si politike jo vetém Kryesuesin, por secilin zyrtar kétu ka
déshir€ ta shoh né kushte dinjitoze duke punuar.

Alban Krasniqi: Ndonjéhere po iket prej temés pér té cilén jemi duke diskutuar. Kjo nuk &shté
aspak politike. K&tu &shté pushtet dhe opozité. Ne shohim rolin ¢ Kuvendit mé t& réndésishém se
sa e shihni ju. Ju nga kéndvéshtrimi i Juaj, ne nga kéndvéshtrimi yné, Megjithaté, nése e
shikojmeé si hirarki institucionale as q€ &sht€ dashur t& diskutohet puna e Zyrés sé Kryesuesit
sepse €sht€ dashur té jeté si duhet. Kédo q¢ e kisha paré aty edhe né njé pozité mé t& ulér, pér
mua nuk &shté e dinjiteshme. Nuk po kérkohet Iluks, nuk po kérkohet shpenzim, po kérkohet
hapésiré pér kushte normale t& punés.

Luan Kryeziu: Duke ju referuar kérkesés pak e réndsishme kishte me gené Zyra e Kryesuesit
karshi shumicés s Asamblesé. Ma miré kishte me qené & kishte zyre pér grupet politke kétu ne
né bazé t& numrit t& grupit mund t& pércaktojmé edhe numrin e zyreve.

Nuk &shté e nevojshme q& Kryesuesi t& presé 20 palg, ata vijné me rradhg.

Kastriot Berisha: Mendoj g€ duhet t& nxjerret njé vendim sipas hirarkisé sepse hirarkia niset
prej Kryetarit, Kryesuesit, Nénkryetari, drejtoréve e késhtu me rradhé. Nuk e di ¢ka ka t& kege
k€tu, pa marré parasysh se kush &shté né até pozité?!

Kryetari-Ragip Begaj: Ne me Kryesuesin nuk kemi asnjé inat né mes vete dhe pajtohem me até
se ¢do kush i ka mendimet e veta. Ndoshta &shté e mete e jemja q€ nuk jetoj né lluks por né
kushte mesatare. Ndoshta dikush tani ka ardhur né pushtet dhe do mé shumé Iluks dhe kérkon
kushte ma t& mira, normale &shté edhe ajo. E di se Zyra e Kryesuesit &shté shumé e vogél, por 4-
5 kryesues pérfshiré edhe mua e kané kaluar aty mandatin e tyre. Nuk &sht& se nuk po dua ung,
por ashtu ka gené edhe mé pars.

Zyret e ekonomisé q& po i kérkon Rrahimi nuk bén t& I&vizén sepse ata kané njé puné t&
pérbashkét dhe duhet t& jens afer njéri-fetrit. KPF-ja gjithémoné e kané mbajtur mbledhjen te
Zyra te uné.

Ne kemi pasur drejtori edhe jashté objektit t& komunés sepse nuk kemi pasur hapésiré té
mjaftueshme si¢ &shté edhe Drejtoria e Shéndetésisé me zyre né Qendren pér Puné Sociale,

E di g€ kéto vajzat &shté miré gé ti sitemojmé diku qé té lirojné Kryesuesin, ose t& gjejmé njé
zyre mé t€ miré pér té.

Mendoj g& kur t& planifikoni buxhetin pér vitin e ardhshém, renovimin e objektit t& administratés
t€ kompletuar ndani 200,000.00€ dhe e b&jmé planin bashké dhe i rregullojém t& gjitha zyret dhe
secila drejtori me pas sistemimin e punétoréve mbranda saj.

Sa i pérketé zyreve t& partive politike atje te Muzeu, zyret jané t& lira dhe mund ta béni.
Vendoseni pér até,
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Avdi Morina: Megenése u krijua njé debat i panevojshém dhe me t& vértets q€ pajtohem me

1sa parafolés q& kushtet pér puné duhet t& jené sa mé t& mira, mirépo ményra se si grupet e

arrogancén e votave, pa konsultime paraprake edhe me grupin tong politik realisht &shté i

Papranueshém pér ne. Prandaj, mund t& ket ndonjé zgjidhje me nje bashk&punim né mes t&

Kryetarit dhe Kryesuesit € né t€ ardhmen e afért qé t& sistemohet kryesuesi s& bashku me stafin

e tij. por, ményrén se si jeni duke kotrabanduar vendime té tilla dhe ma qé€llime té caktuara,

ateheré ne si grup nuk do t& marrim pjesé fare votim dhe e ftoj grupin qé t& l&shoj sallén.
(NISMA 1&shon sallén)

Rrahim Morina: Avdi, t& lutem q€ t€ jesh mé konstruktiv sepse ne jemi konsultuar pér kéts
¢€shtje diku 5-6 heré me Kryetarin.

NE& mugesg t& kourrumit mbledhja mbyllet dhe mbledhja vazhdon t& Premtén me dt. 07.09.2018
dhe fillon né ora 9:00.

Vazhdimi i pjesés sg dyté i mbledhjes s& rregullté pérfundo né ora 15:45,

Vazhdimi i treté i mbledhjes s& [X-t& t& rre gullté t& Kuvendit t& Komuné s& Malishevés

Vazhdimi i mbledhjes mbahet me dats: 07.09.2018 dhe filloi né ora 09:20. Té pranishém ishin né
fillim t& mbledhjes 25 asambleisté, Kryetari, drejtoré komunal dhe media.

Rrahim Morina: Pérshéndetje pér gjithe ts pranishmit né sallé! Sot &shté vazhdimi 1 mbledhjes
s€ IX t€ rregullt. Kemi mbets tek pika e 5-t& e rendit t& dites, debati &shts shterré até dité ka
mbeté vetém votimi i késaj pike. Po ju jap nj& informacion, dje kemi bisedu me Kryetarin kemi
mberrité njé konsensus me Kryetarin rreth hapésirés s¢ Zyres s& Kryesuesit dhe grupeve
politike. Esht& njg zgjidhje e pérkohéshme deri sa t& renovohet objekti, zyrat e Drejtorisé s&
Financave t& mbetet ¢ Kuvendit. Derj ateher€ Zyra e Kryesuesit do t& Jeté kjo q& &shté tani per
grupet parlamentare do t& shirytézohen zyret tek muzeu i qytetit si dhe né zyren e Shefqet
Kryeziu do t& barten Samirja me Marigonén ndérsa Shefqeti kalon ng ndonjém zyre t& Drejtorisé
s€ Arsimit.
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Avdi Morina: Ung bisedova paraprakisht me Kryetarin dhe ai tha g€ jem marré vesh q& né
projekt buxhetin e vitit 2019 ta fusim tek investimet edhe kéts ¢€shtje. Ai tha q& nuk ka nevojé
me nxjerr vendim, nése ju doni me shku né kété formé ne nuk e shohim t& arsyeshme dhe ne nuk
marrim pjesé né votim.

Alban Krasniqi: Nuk ka nevojé kurfaré investimi me béré per grupet parlamentare né objektin e
muzeut. Kryetari na tha qé &shtg i interesuar me kriju zgjidhje, ka fol edhe me kryesuesin. Pér
zyret e grupeve parlamentare kisha kérku gé té merret vendim q€ menjeheré t& rregullohen. Pér
pjesen tjetér nése kryesuesi &shté pajtu q& t& futet né buxhetin e ardhshém kjo &shté me vonesé.

Avdi Morina: Ne nuk jemi kundér qé me ju kriju hapésira grupeve parlamentar por pér hiré té
korrektésisé grupi yné do t& abstenon.

Rrahim Morina: Kush jeni pér?

Pér: 22

Kuundér: 0

Abstenim: 4

Kalojmé n¢ pikén e 6-t& t& rendit t& dités: Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér pasqyrat
financiare vjetore t& Komunés s&¢ Malishevés pér vitin e pérfunduar me 31 Dhjetor 2017. E hapi
debatin pér kété pikeé.

Alban Krasnigi: Dje ka vdek njé i ri dhe ka qené edhe anétar i Qendres sg rinisé¢ Arsim Krasniqi
sot béhet varrimi n€ ora 15:00 kisha kérku mirékuptimin e juaj g€ né ora 14:30 ta ndérprejmé
seancen ¢ t€ na mund&sohet qé t& marrim pjesé né varrim.

Valon Krasniqi: Edhe grupi i LDK-sé shpreh ngushéllime pér familjen Krasniqi. Ne jemi q& kjo
piké t€ diskutohet edhe pse nuk &shté Kryetari e drejtori. N& keté raport po shihet q& pothuajse né
t€ gjitha digasteret ka shkelje t& médha. Te ngarkesat tarifore sipas rregullore pér taksa ngarkesa
dhe gjoba komunale pér vitin 2017 pércaktohet tarifa pér antarsimin vjetor né biblioteken e
qytetit €sht€ 1€ pér njé vit. Ne pamé qé né muajin janar-korrik ka pas tarifa vjetore t& ndryshme
1€, 2€ dhe 3€. Te menagjimi i personelit né baz t& t& gjeturave komuna nuk kishte arritur ende
ti kompletoj dosjet né pérputhjen e rregullores 03/2011. Edhe tek procedurat gjyqesore jané
8906euro dhe me kété kam paré q& né té gjitha dikasteret kem nj€ geverisje jo t& miré.

Alban Mazreku: Pérshéndetje pér & gjithé. Edhe pse éshté béré njé raport mendoj q& nuk &shté
pasqyru e gjithé puna qé &shté béré né Komunen e Malishevés. Jané t& theksuara 21 cEshtje si t&
gjetura. N& fillimi &shté théné pér njé keq klasifikim t& zérave buxhetor e q€ un€ mendoj qé éshté
q€llimisht g€ t€ 1éné mundesi pér keqépérdorime. Menagjimi jo adekoat i dosjeve t& personelit
jan& 16 punétor me dosje t& pa kompletuar. Menagjimi jo adekoat i t& angazhuarve pér shérbime
t€ veqanta kétu duhet t& punéssohen joo mé shumé sé 6 muaj dhe duhen t& jené profesionist t&
fushave t& caktuara. Furnizime me karburant &shts njé kontaté mé vleré 90,000€ e & i bie
kompania i fiton vetém 90€ si mundet me furnizu njé komuné me kaq pak fitim. Lidhja e
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kontratés s transportit t& nxénsave, subvencinet q¢ jep kryetari, tek ndarja e bursave, ndértimi i
shtallave né t& gjitha kéto ka shkelje. Inicimi pér procedurat e prokurimit pa plané ekzekutiv t&
ndértimit kemi 3 raste te shkolla fillore n& Llozicg, montim dhe servisim t& nxemjes né disa
shkolla né ndértimin dhe asfaltimin né disa fshatra. Hyrja n€ obligime pa mbules buxhetore,
ndarja e tenderve dhe planifikimi jo i ploté, pasojat e pagesave t& vendimeve gjyqésor pér shkak
q¢ komuna nuk i ka kryer pagesat me kohé dhe pérshkak t& ndérprerjes s& njsanshme t&
marrédhénjeve s& punés q& ju ka bété disa mésimédhénséve dhe punéétoréve t& cilét nuk i kang
pérkrahur politikisht pér kété gj& éshté démtuar buxheti mbi 93,000 kjo &shté pér keq ardhje. Ka
kegeklasifikime t& shpenzimeve, dobési né menagjimin e t& hyrave dhe shpenzimeve, menagjii jo
i duhur i funitorévé dhe dobésimi i geverisjes né pérgjithsi.

Na kishim kérku & raporti pér kété vite t€ jeté pak mé ndryshe i auditimit. Kjo do t& varet shumé
edhe nga geveria komunale q& udhéhiget nga z. Begaj qé t& jeté mé transparente mé
llogaridhénse.

Alban Krasnigi: Pérshéndetje pér té giithé. Auditori i ka paragit disa shkelje, kurse né nga kéto
shkelje t& evidentuara nga Auditori ne e krahasojmé& me gjendjen né terren. Fillimisht do t& them
€ pér vini e kaluar jang 13 rekomandime qé i ka dhéné auditori. N& vitin 2016 kan& qéné plus 12
rekomandime qg gjithésej b&jné 25. Nga ajo gka ka théné auditori psr 2016 njé &shté realizu dhe
4 t€ tjera t& cilat kané fillu me u marr disa masa por ende nuk jané zbatu dhe 7 q& jané térsisht t&
pa zbatuara. I kemi 20 rekomandime gé auditori i ka dhéné dhe q€ ende nuk jané zbatu. Ne
kérkojmé q& p&rmes nj& vendimi q¢ deri né mbledhjen e ardhshme komuna t& na jep njé raport t&
detajuar mbi gjendjen e realizimit t& rekomandimeve t& dhéne nga auditori, dhe me na tregu se
pérse rekomandimet e vitit 2016 nuk Jané realizuar asnjé fare. Kjo &shté kérkess e imja. Raporti i
auditorit aty &shté pérdor gjuha mé e buts q¢ ka mujt me pérdor. Kemi njé geverisje komunale
injorante né aspektin e profesionalizmit. N& bazé t& kétij raporti geverisja Begaj na del t& jet& njé
qeverisje e prapambetur dhe kjo mund t& shihet leht& né secilen zyre né secilin tender e konkurs,
aplikim qe e béné si student si qytetar. Tek prokurimi i cili trajtohet si sector q& me letra e
procedura gjysmake e keq menagjimin e paras publike. Raporti i Auditorit thekson se prokurimi
nuk ka zbatuar ligjin pér prokurim publik. Sot i vetmi ndryshim g& vérehet né prokurim i cili
vazhdn t€ udhéheqet pérson partika i Nismes pra prokurimi sillet rreth zyrtaréve t& Nismes. Ka
vérejte pér tranzitin shpérkatjen e rriqrave, fushen e futbollit bile edhe pér Kontraten g& thané pér
punen e projektimit ka pas paknaqési. Menagjimi jo adekoat i dosjeve t& pérsonelit, kur né njé
dosje t& personelit kur nuk &shta dosja e aplikimit, kur nuk &shté cv e pérsonit ajo automatikisht
shkoné né hetim uné po du me théng q€ ato vende pune ju kané vjedh njerézve duke anulu
konkurse deri sa keni shpall dhe derisa i keni lodh njerzit q& jané detyru edhe me u térheq.
Céshtja tjetér éshté géshtja e prokutimit, planifikimit, menagjimit q¢€ raporti i auditorit i ka
pérmend. Kemi raste ku kemi pa q& ka blerja me shuma minimale pér me e pérkthy né gjendje
blerjet me shuma t€ tenderit jang lerje g€ tregojné qé nuk ka planifikim dhe ka blerje t&
koncentrume. Rregullime t& makinave shihet qart se sa kompani i ndérrojné pér ¢do makiné.
Procedurat jané t& qarta, duhet me shpall tender pér kété puné dhe e merr kompania edhe kryhet.
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Vendimet gjyqésore jané 42,000€ q€ paguan komuna né sektorin e arsimit kjo &shté si pasoj q&
padrejtésisht i kané larguar punétorét nga puna. Krejt n€ fund raporti i auditorit na tre gon qé heré
do kurdo g& ne ti drejtohemi organeve t& drejtésis sepse ne nuk do t& presim pe€rmirésime né
kegmenaxhimin e paras publike kur I kemi 7 rekomandime t& 20016 t& pa kryera 13
rekomandime te 2017 q& nuk jang respektu i kemi 7000-8000€ q& ju kané dhéne nj&€ kompanie
biznesore private prapa t& cilés g€dron baba i shefes sé& kabinetit t& kryetarit.

Blerim Thagi: Desha t& flas pak a shumé& me regimin e Albanit. Prej 2014 pér dy vite sa kam
qené edhe tash asnjé shkelje personale li gjore nuk e kam béré. Ato 42.000€ nuk e dj t& ciles pjesé
1 deklarove nése jem duke fol PEr géshtjen e inspektoriatit ato jané ra posht kané qéné me
tendens politike, nése éshté per q&shtje gjoba se jané kthy punétort né puné po ju them me
pergjegjesin mé t& madhe kemi mésues t& pakualifikuar kemi mésues me shkoll& t& mesme kemi
mésues q¢ jané né procedura gjyqésore me diploma fallse, ka mésues me dy provime e qé ka
punu gé€ 20 vite. Ky shtet nuk &sht¢ duke menduar pér f€mijé. Edhe tek qéshtja e drejtorévé edhe
ajo éshté qéshtje politike.

Alban Krasniqi: Shumica e qéshtjeve gjygésore jané humbur q€llimshém nga komuna. Né
kohén kur ka qeng Avdiu drejtor kemi kérku listen e krejt mésimdhénsave me pérgatitje komplet
q¢€ t&€ behet publike. Nuk jan& publike emrat e mésimédhénsave qe sa ne i kemi kérku.

Sylé Dukolli: Pérshéndetje pér & gjithe. E kam lexu raportin edhe mé& heret kur na &shté sjells
edhe tgash e kam pa. Mendoj q¢ kjo pjesa e zbatimit t& rekomandimeve &shté ma e réndésishme
edhe pér administrat edhe pér prokurim dhe pér gjitha shpenzimet e paras publike edhe pér
menagjimin e projekteve. Auditori e ka bére nj€ puné qé e béné gjithdkund edhe &shté mésim i
mir€ po t€ merren rekomandimet e tyre. Auditori ish koncentru menagjimin e kontratave ku éshts
théné q& disa fatura &shté dasht me qené mé t€ medhja se sa marréveshaj e tenderave. Disa nga
rekomandimet e vitit 2017 e pash q€ jan& shumica jané né projekt qé kang fillu pér me u
implementu mirépop bazé finale nuk pash uné mendoj q& déri i fund t& vitit t& gjitha
rekomandimet kryetari i komunés do t& vjen dhe t& na thot g& kéto rekomandime jané zbatu ose
Jang né proces. Pash q& mjetet financiare, borxhet e viteve t& kaluara ka nj€ rénje t& mbledhjes s&
tyre un€ mendoj qé duhet té& ngrihet nj& komision qé€ ta keté target mbledhjen e borgjeve t&
vjetruara g& t& hyné tek t& hyrat. Dérsa komuna qé¢ ka borgje tek furnitorét ju e dini g€ ma voné e
kemi njé qmim q& quhet pérmbarus edhe perveq atyre shpenzimeve qé jang népér gjykaté ajo e
merr edhe pjesen e vet. Uné nuk ju referohem rasteve individuale sepse edhe raporti &shté i
pergjithshém por uné mendoj q& duhet t& punohet shumé g€ kéto rekomandime té zbatohen. U
tha shumé q& Nisma po puné€son, uné pér veti nuk e di asnj& as me emer e mbiemer se kush &shté
punésu. Edhe njéheré po them rkomandimet e auditorit ts zbatohen.

Arlind Morina: Pérshéndetje pér t& gjith&! Tek t& gjeturat &shté njé shumé prej 24 pagesave té
testuar n€ vlerén 279,072€ ku pérdorimi ityre béhet edhe pér qéllime tjera q& éshté né
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kundérshtim me ligjin e buxhetit ku rrezikon t& déshtojné edhe projektet. N& buxhetin € Vitit t&
kaluar jang para 3 projekte né fshatin Astrazup ku njeri prej tyre &shtsg asfaltimi i rrugés
Abdullah Morina q& e béng lidhjen Burim —Astazup. Nénkryetari ku &shté problem q€ kjo rruge
nuk kang filluar procedurat?

Hidajete Mazreku: Pérshéndetje nénkryetar, pérshéndetje t& pranishém! Sa i pérket auditorit ka
shumé manggsi. Auditori i pérgjithshém shumé &shté mundu mé na kursy sipas mendimit tim.
Duke u nisur nga ajo q& shums pung jané béré jo né rregull paramendoje ti nga njésia e auditimit
t€ mbrendshém g& jané duke punuar njerzit né kété njési nuk e kang parapar statutin. Kané pas
me i kontrollu 10 auditime vetém 5 i kané bérg. Uné e pyes nénkryetarin pse me urdhin e
kryetarit jané béré edhe dy auditime? Uné nuk e di né kéts njési t€ auiditimit sa vet jané t&
punésuar? Parafolsit e mi folen shumé rreth t& gjeturave por uné né pika té shkurta. Eshté tek
kontratat mbi veper tjetra tek kontratat e prokurimit. Duhet mi i cek ndértimin e serave dhe
ngritjen e shtallave kané qené 36 aplikues 16 i kang plotésu kriteret ku nuk dihen se si i kang
pérzgjedh vetém 10 persona. Tjetra tek inicimi i procedurave prokurorimit pa plané ekzekutiv t&
ndértimit gjendja n& obligime kontraktuse pa mbules buxhetore, shkolla né Llozicé edhe
ujésjellsi né Pagarush mbi 474,521 nuk kemi mbules. Uné nuk jamé kundér juve por jam kunder
kétyre dobésive. Keni tek ndarja e tendereve dhe planifikimi jo i ploté i tyre, né 7 raste faturat e
prokurimit nuk jané evidentuar né librin personal. Fatura e telefonis pse mos me u evidenty edhe
kjo g€ ka borgj plus Ministria ¢ Financave thot g€ as g& na kané treguar neve Q€ jané t& obliguar
me ju tregu. E lus kryetarin q& pér 2018 auditori i mbrendshém dhe njésiti i tyre le t& punojné si
duhet.

Ali Morina: Pérshéndetje nénkryetar, drejtor, asambleist dhe Ju t€ pranishém! Uné desha ta
plotésoj Arlindin e kam njé pyetje, me 22 mars té vitit 2018 perveq rruges Abdullah Morina né
Astrazup &shté parapa edhe rruga 15 maturantet qé &shté mes lagjes Bataj, desha t& dijé pse po
zvarritet vazhdimisht kjo rrugg prej vitit né vit?

Rrahim Morina: Fillimisht e Pérshéndes nénkryetarin, drejtort komunal, gjithé t& pranishmit!
Shumé ¢éshtje u thané nga parafolsit, po shihet gé nuk ka di gaster q€ nuk ka t€ gjetura, shkelje
q€ i ka verifiku auditori. Niveli i ult i realizimit t& hyrave ne vitin 2017 jané ralizu vetém 52 t&
hyra vetanake q& &shté nj€ shifer shumé e ulét. Menaxhimi Jo adekuat i dosjeve u thang, &shtg
mir€ kjo géshtje t& pérmirésohet. An gazhimi jo i miré me kontrata t& veganta nga 46 t&
angazhuarit qé faktikisht ligji jep t& drejt pér 6 muaj por jo mé shumé se kaq por tjetra éshté se
ligji e sheh edhe nj& konkurs. Manggési me furnizimin me derivate, uné po pajtoj me até qé e that
g€ komapania mé e liré e merr por prej 90,000€ po i fitojka 92€ le ta merr mé j liri por le t&
menagjohet dhe kontrollohet nga organet pérkatése komunale. Tjetra lidhja e kontratave pa
procedur t€ prokurimit, 23,285€ &shté vlera pér bartjen e nxénsave kjo &shté shkélje flagrante t&
ligjit q& behet. Tek suvencionet shumé kjart e thot edhe ligji q& kryetari ka t& drejt me nda vleren
deri né 1000€ mbi kété shumé atehers kuvendi komunal e béng ndartjen. N& k&té rast kryetari ka
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nda subvencione ndaj Shoqates s& Biznesit n& Malishevé né vler 7600€ dhe kjo &shté njé shkelje.
Te vendimet gjyqésore kemi fol vazhdimish pér mendim timin &shté shumé e pa arsyshme
93,000€ me nda pér denimet e vendimeve t& gjykatave, kjo mé miré ka gen€ me shku né ndonjé
projekt se sa me i pagu keto denime. Po ndalem tek rekomandimet nga 25 rekomandime 14 as qé&
jané shqyrtuar fare.

Hajdin Berisha: Pérshéndetje kryesues, pérshéndetje pér Ju asambleist! Né& momentin kur e
kemi pranuar raportin e auditorit e kemi shqyrtuar komplet dhe jemi duke u marr seriozisht me
k&te raport dhe besoj qé t& gjitha rekomandimet g& na jané dhéné do ti shqyrtojmé t& gjitha.

Rrahim Merina: Kemi njé& propozim nga Alban Krasniqi, kérkon nga kryetari gé ta sjellg
raportin me shkrim pér mbledhjen e ardhshme me na tregu pér t€ gjitha rekomandimet q& i ka
dhéné auditori dhe na me pa se si &shté duke shkuar realizimi ose zbatimi i rekomandimeve e kjo
t€ sillet né mbledhjen e tetorit. Kush jeni pér?

Pér; 21

Kundér: 1

Abstenim: 3

Sipas radhés kalojmé né& pikén e 10-t& t& rendit t& dités: Emérimi i anétaréve t& Komisionit pér
banesat e 32 familjeve n& Lagjen Mirdité né Malishevé. Kemi vendimin pér formimin e
komisionit pér shqyrtimin e kérkesave € banoréve té lagjes Mirdita né Malishevé ku ky
komision do t& jet& n& pérbérje prej 7 anétarve. Nga kuvendi do t& jené 4 anétar dhe 3 anétar nga
ekzekutivi i komunés. Nése ka mundési me na i jap 3 emra geveria komunale dhe po ashtu edhe
grupet parlamentare.

Valon Krasniqi: Grupi yné propozon Arlind Morina.
Alban Mazreku: Grupi joné i PDK-sé propozon Kastriot Berisha dhe Haméz Bytyqi.
Avdi Morina: Grupi yné propozon Filoreta Bytyqgi dhe Abetare Limaj.

Alban Krasniqi: Vendimin kur e kemi marr ka gené q&¢ 3 muaj me pas mandat ky komision. Ka
dy muaj q& ne kemi fomu por & i bije g& veq edhe njé muaj me fonksionu e ne sot i propozojm
emrat. Grupi jon€ gysh edhe né fillim &shté térhek por téhiqemi edhe sot deri né momentin qé
ulemi dhe i trajtojmé qéshtjet me seriozitet. Gati i kemi 3 muaj, t& mos tallemi sepse njerzit atje e
kané statusin e pa zgjidhur. Nése vazhdohet késhtu n& nuk do t& votojm si shej revolte né
trajtimin e rastit. Veq edhe 1 muaj e keni afat né bazé t& vendimit q& kemi marr.

Avdi Morina: Uné po e shoh m& shumé si politike me lu me fatin e njerzéve qé realisht kang

strehim atje dhe q¢ fatkeqgsisht strehimin e tyre e rregullon edhe ligji. Nuk &shté fare problem
veq a punohet se qysh kétu ja japim edhe 3 muaj mandat. N& si grup parlamentar jemi gé t& ja
japim edhe 3 muaj mandat.
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Alban Krasniqi: LVV merr pjesé nése né komision pérfshihet edhe pérfagésuesi i kértyre
shfrytézueshve t& banesave. Nga kuvendi munden me qené 4, 2 nga ekzekutivi 1 pérfaqésuesi i
perfagésuesve té& kérkesss.

Rrahim Morina: A po pajtohuni edhe me njé ¢€shtje, meqé ka mbeté q€ ekzekutivi me i sjelle
emrat a e shtyjmé pér mbledhjen tjetér edhe vijn emrat nga kryetarit?

Alban Mazreku: Eshts miré mé i Vvotu ata emra g€ sjellen, kuvendi ; japi emrat dhe komisioni
mundet me funksionu edhe me 4 anétaré,

vazhdu punen me ata anétar.

Muharrem Morina: Forma e ndryshimeve t& vendimeve ne anen procedurale ligji e ka t&
specifikuar por duhet ta kenj parasysh se ky vendim &shté qertifiku edhe n& MAPL. Eshts mé
miré me shty pér mbledhjen e radhes hyn si piké emértimi i anétarit t& ri.

Rrahim Morina: A Po pajtoheni q& 2 t’i kets PDK, 1LDK dhe 1 LVV. Mirg at€heré shkojmeé
n€ pauze pér 5 min, konsultohemi e kthehemi.

Ne u kthyem pas asnj€ géndrim por qé ka propozime. Kjo &sht& nje ¢€shtje shumé delikate dhe e
ndjeshme. Eshté miré t& pérfshihen & gjitha subjektet dhe t& gjitha strukturat q& t& mbérrimé deri
n€ njé vedim q& do t’i knaqg interesat e tyre q& banojné aty dhe t& n& anén tjetér t& respektohet
ligji.

pErbérja té jeté nga njé anstar i ¢do grupi politik, 2 pérfaqésues t& jens nga Zyra e Kryetarit t&
Komunés si dhe 1 pérfagésues té jets nga lagjia “Mirédita” & e kand bers kota kérkesg,

Alban Krasniqi: Nj& plotésim. N& kété rast t& shtyhet afati deri né fund t€ vitit dhe né
mbledhjen e dhjetorit ky komision duhe t& raportojé.

Rrahim Morina: S pari duhet t& votojme Pér shfuqizimin e vendimit t& datés 13.07.2018 ¢
pastaj e hudhim né votim propozimin e Alban Mazrekut.

Kush &shté pro analimit t& vendimit t& dastés 13.07.2018?

Pér: 20

Kundér: 0
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Abstenim: 5

Me kété votim shfuqizohet vendimi i datés 13.07.2018 i Kuvendit Komunal t& Malishevés.
Ateheré shkojmé me propozimin e Albanit Mazrekut dhe j LDK-s& & propozoi qé€ 2 pérfagésues
t€ jeng t& Kryetarit, njé t& Jet€ nga 32 familjet q& kanég bers kérkes¢ dhe nga 1 pérfagésues nga t&
gjitha grupet politike q€ jané kétu. Kush &shte pér?

Pér: 20

Kundér: 1

Abstenim: 3

Me kété votim aporovohet propozimi i PDK-s& LDK-s& dhe VV-jes.

Tani &shté koha q€ t& propozoni ju grupet politke kétu anétarst pér kété komision. Ndérsa
Kryetari anétarét e vet i sjellé né njé mbledhje tjetér.

Sylé Dukelli: Ne propozojmé Abetare Limaj si anétare né kéte komision.

Rrahim Morina: NISMA propozoi Abetare Limaj, kush &shts pér?
Par; 0]

Kundér: 0

Abstenim: 2

Me két& votim Abetare Limaj &shté anétare e kétij Komisoni,

Alban Mazreku: Ne pér kété Komision propozojmé Kastrito Berisha.

Rrahim Morina: Kush &shte q€ Kastriot Berisha t& jet& anétar na Komisionin pér banesat e 32
familjeve né Lagjen Mirdits n Malisheve?

Pér: 19

Kundér: 0

Abstenim: 1

Me kété votim Kastriot Berisha zgjedhet anétar pér kéts Komision.

Valon Krasniqi: Ne LDK-ja propozojmé Arlind Morina.

Rrahim Morina: Kush &shts PEr g€ Arlind Morina t& jeté anétar n& Komisionin pér banesat e 32
familjeve né Lagjen Mirdite ng Malisheve?

Pee: 22

Kundér: 0

Abstenim: 1

Me kété votim Arlind Morina zgjedhet anétar i kétij Komision.

Hidajete Mazreku: Ne propozojmé Alban Krasniqin pér kété Komision.

Rrahim Morina: Kush &shts per g€ Alban Krasnigqi té jetg anétar i Komisionit pér banesat e 32
familjeve né Lagjen Mirdite ng Malisheve?

Pér: 23

Kundér: 0

Abstenim: 0

Me kété votim Alban Krasniqi zgjedhet anétar pér kété komisioni.
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Ateherg kalojmé né pikén e 11-t t& rendit t& ditas: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/1228
daté: 22.08.2018 t& parashtruar nga Kryetari i Komunés pér themelimin e Inkubatorit t& Biznesit
t€ Komunés s¢ Malishevés. E hapi debatin pér kété piké t& rendit t& dites.

Hajdin Berisha: Kérkesa e Kryetarit q€ Eshté sjellur kétu por éshté hequr disa hers nga rendi i
dités dhe ka t& b&jé me Inkubatorin e biznesit. Kryetari &shté n& Prishting dhe &shté duke
nénshkruar dy marréveshje té& finacimit te projekteve shumé té réndésishme gé kang t& b&jné mé
Komunén e Malsihevés. Fjala éshtg pér finacimin e kanalizimit nga Lladroci deri né Malishevé
né gjatési prej 9 km. Projekti tjetér &shts pér shtratin e lumit né Malsihevé pér t& cilin kemi
diskutuar edhe kétu né Kuvend.

Kérkesa e Kryetarit ka t& b&j& vetém me vendim pér themelimin e Ikubatorit t& biznesit. Pasi t&
marrim vendimin né& Asablené Komunale procedurat tjera duhe t& kryhen né Ministring e
Tregtisé dhe Industrisé sepse investimi vjen nga kjo ministri. T& gjitha arsyeshmérité ekonomike
lokacionin duhet t’u paraprijé vendimi i Asamblesg sepse procedurat tjera do té kryhen mé vong.
N& emér t€ Kryetarit kérkoj q& ky vendim duhet t& miratohet.

2

Avdi Morina: Nénkryetari e sqaroi kérkesén q& ka ardhur nga Kryetarit. Ne grupi yné e
mbéshtesim kété kérkesé e cila do t& Jet€ né t& mirén e biznesit né Malisheve. Cdo investim q&
vjen pér t&€ mirén e qytetaréve t& Malishevés do ta ki sha pérkrahur sikur t& isha edhe né opozité,
andaj kérkoj nga ju qé ta pérkrahni k&ts kérkess sepse &shté pér t&€ mirén e Malishevés,

Alban Mazreku: N& kété kérkesé e kemi edhe disa dokumente t€ bashkéngjitura, por &shté
vetém njé 1éndé e q& &shté nga drejtori i Urbanizmit q€ u &shté drejtuar KPF-s&. Kétu e kemi njé
fotografi se si do t& doket ky Inkubator. Neénkryetari tha q& e kemi projektin t& detajuar, por ne
nuk e kemi kétu. Ne gjithashtu e kemi njé marréveshje bashképunimi né mes t& A gjensisé
Kosovare t& Privatizimit dhe Komunés sé Malishevés e qé€ €shté e nénshkruar né vitin 2016. Né&
fund i kemi fletat poseduese, mirépo ato q€ kemi kérkuar si grup arsyeshméring ekonomike t&
Ikubatorit. Kush do ta administrojé Inkubatorin?

Nése themelohet Inkubatori kérkojmé q¢ ¢do subjekt politik t& pérfagésohet si pjesé e
Komisionit pér Pérzgjedhjen e Bizneseve. Kush do t'j pérpilojé gmimet pér qera qé do t'
paguajné bizneset?

Kérkojme qé Tkubatori t& jeté aseté i Komunés dhe t& menaxhohet nga qeveria komunale s&
bashku me Kuvendin e Komunés.

Valon Krasniqi: Ne grupi yné kemi qen€ pro investimeve kapitale sikur atéheré n& mandatin e
kualuar ku Lutfi Zharku ka ivestuar né disa rruge, n€ sht€piné e kulturés, stadiumi i gytetit etj.
Por sa i pérketé Inkubatorit né Malishevé jemi kundér sepse hapésira &shté né kontekst gjyqgésor.
Pa u sqaruar situata nuk mund t& kemi digka konrete, por nuk jemi kundér investimeve né
Malishevé.

Neve na duhen dokumente shtesé pér kété ¢eshtje dhe nése &shté gjithécka né rregull né njé t&
ardhme t€ afért edhe grupi yné do ta mbéshtesg.

Alban Krasniqi: Me kaq pak dokumente kérkoj nga kolegét asamblesisté q€ ta themelojmé njé
qendér kérkimore, hulumtuese dhe shkencore & quajtur “NASA Kosova” informacionet do t’i
gjeni diku, e réndésishme ta themelojmé diku e masandej flasim. Késhtu po ¢ kérkoni ju t& béni
linkubatorin, kaq setioz jeni.
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Ne né dy mbledhje t& KPF-s& e kemi diskutuar kéte ¢Eshtje dhe né até t& fundit e kam shqyer
kérkesén né shenjé paknaqgsie dhe revolte né trajtimin e ¢éshtjeve q& jané kaq t& réndésishme.
Nése Inkubatori i biznesit &hsté ¢éshtje e réndésishme pér K. e Malishevés, ata e ding qé&
Kuvendi e merr vendimin. Nése Kuvendi e merr vendimin atéhre ¢ka duhet me ju ofru kétyre
njerézve, cili &shté informacioni i t& dh&nave. Informacionet jan€ asgjé prej gj€je. Kjo &shté
fyese pér ne si kérkesg, sepse po kértoni t& votojmeé pér njé gj& q& nuk e dimé se gka &shté dhe as
q¢ keni nevojé me dité se ¢ka &shté.

Neénkryetarit thoté gé ta themelojmé, ndérsa kérkesa &shté t& ndahet vendi &shté dicka qé& po na
véni né lajthitje. Pa u diskutuar né detaje se cili &shts qéllimi i kétij Inkubatori qé &shté
249,480.00€ sipas projekt-buxhetit pér 6-mujorin e paré té kétij viti.

Ne kemi hapésira t& shuméta, t& cilat ne nuk e dimé se kush i shfrytézon sot si¢ &shté tek gendra
“Dardania” g€ do t&¢ mund t& shfrytézohej pér kéte qéllim. Pra, mos t& deridhim mjeté pér t&
zaptuar mé shumé hapésirén publike e & mbrenda saj e ka ende njé paqartési.

Prona gé po kérkohet i takon Stacionit t& Autobuséve dhe ky trajtim i ulét q& po i behet kétij aseti
publik sepse po i nxihet stacionit nj& hapésirg kaq e madhe, e cili &shtg fati i stacionit nesér?
Nuk éshté turp t& tregoni q& po ja béni Dautit kété puné dhe asaj vajzés s€ shoqiatés “Malasi”.
Mos prisni gaditshméring toné gé t& perkrahim projekte & tani ju dihet destinimi. Ung kérkoj qé
mos t€ pérkrahet dhe t€ votohet kjo ¢&shtje pa ¢ sosur edhe pikén e fundit t& informacionit, sepse
pasojat mandej i vuajmé ne. Ne kem nevoj€ pér Inkubator t& Bujqésiss, kem nevojé pér pérkrahje
t€ fermeréve dhe bujqéve, jo pér nj& Inkubator t& tille.

Kérkoj gé kjo kérkesé t& kthehet né KPF, e ftoj t&€ merré pjesé edhe NISMA, t’i ftojmé bizneset
dhe t€ shohim se ¢ka do t& périftojmé me kété puné. Pérndryshe po kérkoni pér t& themeluar
dicka g€ nuk jeni né gjendje pér t’na treguar se ¢gka &shté.

Syl€ Dukolli: Ky Inkubator &shté né t& mirén e qytetaréve té K. s¢ Malishevés. Mendoj qé kéto
mjete nuk jané nda prej Kuvendit Komunal t& Malishevés, por nga niveli gendror. Ky Iinkubator
Esht€ njé adresé e bizneseve vendore dhe ndérkombétare q¢ t&€ bashk&punojné pér ¢éshtje
investive gé do t& themelohet. Ne e falemnderojmé MTI-ing pér ké&té investim dhe arsyeshmériné
ekonomike do ta arrijé né kohén kur do t& lidhen shumé kontrata biznesore t& ndérmarrjeve t&
mbrendshme dhe té jashtme.

Pérveg fjaléve qé po fliten kétu t’ju ¢ojmé nj€ mesazh t& miré qytetaréve t& Malishevés se mé né
fund digka e mir& po vendoset nga kjo mbledhje maratonike q& po zgjat. Eshté fat qé na &shté
dhé&né kjo mundési gé t& themelohet ky Inkubator i bizneseve.

Kastriot Berisha: Dokumentacioni q& kané sjellé pér kété Inkubator &shts pak i mangét, ndérsa
n¢€ anén tjetér éshté investim pozitiv sepse &shté miré g€ t& investohe vlera 250,000.00€ se sa t’i
humbasim.

Uné jam i njoftuar q& prona &shté né kontekst giyqésor dhe kété duhet ta diné mé mirg personat
zyrtar€ se a kané t€ drejté qé t& ndértojné apo jo.

Uné perosnalisht, jo né emér t& grupit, jam pro ¢do investimi qé& béhet né K. e Malishevés pa
marr€ parasysh a &shté inkubator, shkollé apo dicka tjetér.

Uné jam kunder Alban Krasnigit dhe Alban Mazrekut mé mirs &shét qé kéto para t& investohen
n€ Malishevé sepse mund t& punésohen aty njeréz sa sa t& humbim investimin.

Alban Krasniqi: E para, buxheti i Kosovés &shté buxhet i yni kjo logjiké se humbet investimi né
Malsihev, po ai investim shkon diku tjetér n& Kosové, jo né Serbi. Kjo logjiké e ka démtuar kété
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vend. Jang koncetru investimet né njé€ vend e jané 1éné& anash vendet tjera, uné jam kundér késaj
logjike. Né&se vazhdohet me kété lo gjiké, kané pér t’na paré sherrin edhe fémijét tang.

Hidajete Mazreku: Kété kérkess po mé vjen ¢udi se pse KPF-ja nuk e ka ndaluar, ajo &shté
dasht& t’a ndalojé duke pasur parasysh dokumentet e pakéta g€ jané sjellé. Kur kam d& gjuar pér
fjalén inkubator kam menduar q€ &shté fjala pér ndonjé frigo per mbrojtjen dhe ruajtjen t&
produkteve bujgésore. Qeveria ka subvecionuar shumé biznise bujqésore e sot ato prodhime po
kalben.

Nj¢€ guti t& tillé e keni pasur edhe pér Qendren e Bizneseve dhe e dimé t& gjithé se si &shte
krijuar. E dimé g¢ aty jang punésuar disa njeréz politik dhe krijuan njé zyre t& vogél t& bizneseve.
Cfaré kérkime operacionale n& lidhje me bizneset jané bera? Cfaré zhvillime t3 ideve t& reja pér
bizneset jané béré aty? Thuani ju Nénkryetar qé Qendera e Biznesit ka dalur me njé plan veprimi
konkret g€ ky biznes &shté adekuat pér Malishevén. Aty jané grumbulluar ng nj€ zyre t& gjithé t&
punésuarit pér kété céshtje dhe né até ndértess jané vendosur zyrtaré komunal. Kjo Qender e
Bizneseve a ka anétaré dhe a paguajné pér anétarsim bizneset? Nuk e di?!

Nuk jam kundér g t& ndértohet ky inkubator, por jam kundér q¢ aty neser nuk mund t&
veperohet sepse prona éshté né kontest giyqésor. Kjo parcelé 507-1 nuk &shté as ¢ Kosovatransit,
kjo kérkesé kryekput &shté orientuar né kéte pron€ e q¢ &sht€ ndaré né 2-3 parcela. Pér kéte
parcel€ &shté marr vendimi 03.11.2015 i datés q€ shpallet zoné e interesit t& pérgjithshém diku
pér 2 hetaré e 813 ari.

Kam njé pyetje pér drejtorin e Kadastrés. Sj erdhén né pérfundim qé& kété parcelé me nda qé€ jané
marr€ vendime? Kryetari u mburrke me kéto parcela g€ do té& ndértohet shkolla, e tash na bie si
pluhur né€ sy me kontratén me Kosovatransin. Cilat prona menaxhohen nga Agjensioni Kosovar i
Privatizimit? Kjo kérkesé bie né kundérshim me ¢Eshtjet g& pérmenda e ju po mendoni génuk e
dimé se ¢ka votojmé. Ju lutem kolegé asambleisté, mos votoni gjéra q& nuk na pérkasin neve!

Kastriot Berisha: Uné jam pro qé t€ vijné& 250,000.00€ investim nga Ministria. Parafolésit e mi
q€ thané qé& paraa t& shkojé edhe né njé komuné tjetér, mund t& shkojé&, por uné jam i votuar nga
qytetarét e Malishevés dhe jam i thirrur pér kété komuné.

Halil Morina: Pérshéndetje PEr € gjithé! Komuna joné &shté njéra ndér komunat mé t& varféra
n€ Kosové. E vetmja ményré pér t&€ zhvilluar kété vend éshté zhvillimi i sektorit privat,
pérkatésisht bizneset.

E di gé kéta inkubatoré né t&rs botén funksionojné si laburator t& ideve t& reja pér biznes. Kéto
ide me asistencén e kétij laburatori kthehen né sipérmarrje. Sipérmarrja gjeneron vende t& reja té
punés. Prandaj, uné e konsideroj k&t inkubator shums & réndésishém dhe t& shuméanshém pér
bizneset dhe pres g& t& gjithé do ta votoni.

Uné nuk kam paranoja, por i kuptoj paranojat e dikujt. Kéto paranoja jané deritvacion i
orientimit t& tyre ideologjik. Zakonisht partit€ ekstreme t€ majta jang identifikuar me késo
paranoja e skepticizma qofté né raportin e jashtém, qofté né até t& brendsheém. Ata mendojné qé
kétu digka &shté duke u zier. Po, né fakt éshts duke i ardhur era pérpjekje e zhvillimit ekonomik
t€ késaj komune t& varfer.

Hajdin Berisha: Falemnderit PEr debatin q& e bété rreth késaj pike g€ ne e kemi konsideruar t&
réndésishme prandaj po kérkojmé miratimin e juaj pér themelimin e Inkubatorit t& Biznesit.
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shuém se ju kam njohuri rreth asaj prone jam fajtor né kuptimin pozitiv q& ajo proné ka mbetur
pa u privatizuar, po flas edhe PEr stacione tjera, jo vetém t& Malishevés. Sot Stacioni i
Autobuséve &shté Ndérmarrje Publike Komunale me 100% t& aksioneve n ga komuna. Asnjé
vendim ose aktgjyim rreth prongs s¢ Stacionit t& Autobuséve nuk ka té cilén kishte pér ta
obliguar komuném qé t& heq doré nga ajo. Kurdo q€ palét kané ndonjé vendim t& plotéfuqishém
at€heré komuna do ta marré né rishqyrtim.

Pasi t& marrim vendimin pér themelimin e Inkubatorit t& Biznesit ne duhet t’ju drejtohemi MTI-
s€ me njé aplikacion pér t’na miratuar. Besoj qé miratohet njé miratim i tillé dhe vjen t& bordi
sepse udh&zimi administrativ e pércakton qart€ se kush & pérbéné bordin e Inkubatorit t&
Biznesit. Aty anétar i bordit do t& jeté edhe pérfagésuesi i MTI-s&. Uné kérkoj nga ju qé ta votoni
dhe t€ ecim me procedurat e métutjeshme.

Rrahim Morina: Nése nuk ka debat po e hedhi né votim kérkesén nr.01/1228 daté: 22.08.2018
t€ parashtruar nga Kryetari i Komunés pér themelimin e Inkubatorit t& Biznesit t& Komunés sé
Malishevés. Por né kété kérkesg &shts edhe ndarja e parcelés. Jané edhe dy parcela 506-1 dhe
507-1. Kush &shté pro aprovimit t& késaj kérkese?

Per 15

Kundér: 11

Abstenim: 1

Me kété votim aprovohet kérkesa nr.01/ 1228 daté: 22.08.2018 t& parashtruar nga Kryetari i
Komunés pér themelimin e Inkubatorit t& Biznesit t¢ Komunés s& Malishevés,

Alban Krasniqi: Ké&té vendim q¢€ e keni marrur me 15 vota, shikojeni a duhet t& jet& me 16
sepse me dijen time, pronat duhet t& jepen me 16 vota.

Arbéreshé Krasniqi: Kryesues, ka mundési q¢€ mbas pauzés t& mos jem kétu. Ju falemnderoj pér
mbéshtetjen e késaj pike dhe pér projektin qé po vjen pér Malishevén dhe njékohésisht ju

zotohem q& Arbéresha so t& punojé ndershém dhe mir€ dhe do ta kem fokusin q¢€ t€ zhvillohet
Kosova né pérgjithési, e ng veganti pér Malishevén!

Rrahim Morina: Shkojmé ng pauze pér 30 minuta, pra kthehemi né ora 13:15.

Pas pauzés s& drekés, uné e kam njé€ propozim, né ora 14:30 t& ndérprejmé mbledhjen me vazhdu
PEr n€ varrim dhe t’i shqyrtojm vetém pikat q& kérkojné miratim. Mirg,

Atéheré kalojmé né pikén e rendit t& ditss g€ kékon vetém miratim: Plani i veprimit i Komitetit
Pper Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

Rrahim Morina: Kush &shté pér?

Pér: 19

Kundér: 0

Abstenime: 1

Kalojmé né pikén e 17-t& rendit t& dités: Rishqyrtimi i vendimit t& Kuvendit t& Komunés
nr.02/244 dat&:29.06.2018 pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér te prongs s€ paluajtshme pér
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vendosjen e reklamave né qytezén e Malishevés, sipas kérkesés sé MAPL-s& nr.020-807/6
dat€:16.07.2018. E ftoj Muharremin Q€ t’na sqaroj ¢éshtjen ligjore.

Muharrem Morina: Lidhur me dy vendimet e asambles dhénies n& shfrytézim e pronés publike
pér billborde edhe pér KEDS-in né Térpez. Té dy vendimet MAPL-ja i ka kthy dhe ka théng qé
jané né kundérshtim me dispozitat ligjore pasi ata konsiderojn& qé prona nuk &shte proné e
kuvendit komunal dhe kuvendi nuk ka t& drejt me dhéné pronén né shfrytézim.

Rajmonda Krasniqi: Pér hers t& par€ n€ mbledhjen e KPF-s& né mbledhjen e muajit qershor
kérkesa e kryetarit t& komunés pér dhénjen né shfrytézim vendin t& quajtur Shpatira. Kérkesa e
paré kur ka ardh nga kryetari lexon drejtoria pér gjeodezi dhe kadastér komuna Gllo goc, pra
€shté pikérisht Komuna e Drenasit, kétu i kané réné vi dhe me stilograf e kané shenuar Komuna
Malishevé dhe kjo tregoné q€ &sht& komplet e jasht ligjshme normalisht sepse pjesa i takoné
komunés s& Drenasit. Té& dy anétarét e PDK-s& q& jemi né KPF kemi qené kundér késaj kérkese
pér shkak shkeljeve ligjore. Edhe si krup parlamentar kétu né asamble kemi gené kundér késaj
kérkese. N& KPF nuk e kemi rekomanduar pér kuvend dhe nuk e di se si kryesuesi e ka sjell kéte
kerkesé.

Bashkim Krasniqi: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé. Sépari kérkesen e ka béré
disiti i shpérndarjes nga Prishtina ku e pérfshing edhe Terpezen kété kérkes e ka bére né
kuvendin komunal ju ka drejtu Drejtorisé s& Pronés Kadastrés dhe Gjeodezisé. E kané shénu vet
gabimisht Gllogoc i kané réné vet mé vi e kang bér€ pastaj Malishevg, kjo &shté shkresé e tyre.
Eshté edhe e protokoluar. Vendin ku ata e kérkojné éshté vend katastral Térpez dhe &shté proné e
Térpezes. Ai duhet me kérku leje q€ me dhéné né shfrytézim nga Komuna g€ planifikon me
vendos trafen pér me rrit kapacitetin e Irymés.

Muharrem Morina: N&se ne nuk e shfugizojmé ashtu siq po e kérkon ministria ata na padisin
dhe ne jemi pal paditése né gjykaté.

Ali Morina: N& emrin e grupit kérkojmé shfuqizimin e késaj pike pastaj e shohim vendimin.

Rrahim Morina: A po pajtoheni g€ ta kthejmé edhe njéheré ng rishqyrtim konfirmimin e
MAPL-s& pér billborda? Kush &shte pér?

Pér: 20

Kundér: 0

Abstenime: 0

Kalojmé né pikén e 18-t& & rendit t& dite: Rishqgyrtimi i vendimit t& Kuvendit t& Komunés
nr.02/274 daté:13.07.2018 pér dhénien né shfrytézim t& pronés sg paluajtshme komunale KEDS-
it n& fshatin Terpez& pér qéllime t& infrastrukturés energjetike, sipas kérkesés s&8 MAPL-s&
nr.020-860/1 daté: 20.07.2018.

MAPL-ja e ka kthy vendimin me t& vetmin arsyetim qé komuna nuk &shté pronare dhe nuk mund
ta jep né shfrytézim token e huaj. PDK-ja po kérkon me anulu vendimin. Po e hudh né votim té&
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parén. Kush &shté gg té rishqyrtohet konfirmimin ; MAPL-s& me qu né rishqyrtim. Kush &shte
pér?

Pér:14

Kundér: 6

Abstenim: 1

Kalojmé ng pikén e fundit t& rendit t& dités, pérkatésisht t& 19-gn: Shqyrtimi dhe marrja e
vendimit pér caktimin e javés se Diasporés.

Komiteti pér Diasporé ka mbajtur njé mbledhje dhe ka nxjerré njé rekomandim gé Java e
Diaspores t& jeté tradicionale dhe t& filloj nga data 25 korrik dhe t& pérfundojé me datén 2 gusht.

Alban Krasniqi: Komiteti pér Diasporg, po sa pér informacion kjo ka rrjedh prej Drejtorisé pér
Kulturé, Rini dhe Sport por edhe qytetar€ve qé€ jané angazhu por edhe n& KPF &shté diskutu dhe
dakordu qé jeté njé javé e diaspores. Veq po du me i shtu dy gjéra, e para né kuadér t& késaj
Eshté miré t& pérfshihét edhe “Oda e Llapushes” njné aktivitet i cili shté ka bshét por nuk ka bazg
prej Kuvendit. E dyta, pse sot me vendos per két€. Uné jam qé né vendim me caktu Komitet; pér
Diasporé dhe Komiteti pér Arsim q¢€ bashkarisht me ardh me disa pika t& cilat prap kuvendi
pasandej i aprovon si pika bazike q& Jang brenda késaj jave, pra me Ja 1&€né kétyre dy komiteteve
se si e mendojné me qéné Java e Diaspores.

Rrahim Morina: A po pajtoheni q€ Komiteti i Diaspores bashké me Komitetin e Arsimit edhe
Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe Sport ta precizojné duke e pérfshiré edhe Oden e Llapushés.
Kush &shté pér?

Pér: 19

Kundér: 0

Abstenime: 2

Hajdin Berisha: Desha t& ju Jap nj€ informacion, nesér zyrtarisht fillojn& punimet lloton e 3 t&
tranzitit. N& ora 12:00 &shté ceremonia e pérurimit t&€ punimeve gjithé jeni t& miréseardhur ju
mirépresim.

Rrahim Morina: Ju faleminderit pér pjesémarrje! Me kaq kété mbledhje e shpalli t& mbyllur.
Shihemi né mbledhje tjera!

P-roce{mbgjtésja: Samire Krasniqi
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